
Festival outdoorových filmů 24

Děti dostaly pět 

moderních hřišť

Třídí se už 

i nápojové 

kartony
D

o 
op

ra
v 

ch
od

ní
ků

 

le
to

s 
až

 1
7 

m
ili

on
ů

N
ej

vě
tš

í 

šk
ol

ní
 

ku
ch

yn
ě 

op
ra

ve
na

MŠ Mladcová v nových 

prostorách

M
ar

iá
ns

ké
 

ná
m

ěs
tí 

se
 

op
ra

vu
je

Přechody jsou 

bezpečnější. Díky 

Výstavba 

cyklostezek 

pokračuje

Začala rekonstrukce 

budovy knihovny 

Cena vody se bude 

v příštích letech 

Město začalo aktivně 

řešit problémy v bývalém 

továrním areálu firem Baťa 

Živé náměstí lidi těší

M
ěsto um

ožnilo 

lidem
 otestovat 

alkohol

Zlín bude 

m
ít důležitý 

strategický plán

P
řed povodněm

i m
ůže bezplatně varovat 

Cyklotour pom
ohla 

nem
ocným

 dětem

Daň z nemovitosti: 

lidé nebudou 

platit více

V 
m

ěs
ts

ký
ch

 b
yt

ec
h 

je
 s

ní
že

né
 n

áj
em

né

Finance mířící 

z města do sociální 

oblasti se zvyšují
Na problémové 

restaurace má město 

Za svoz odpadu Letošní letní 

koupání bylo 

Díky e-

aukcím město 

uspořilo miliony

Radnice a místní 

části intenzívně 

spolupracují

Památník Tomáše Bati: 

projekt dostává konkrétní rysy

Archeologové v Malenovicích 11 PSG Zlín vs. Jaroslavl 14

11/2012Každý účet obce uveřejníme tak, aby 
každý z občanstva mohl jej posouditi

Tomáš Baťa, starosta Zlína



Vážení přátelé starých fotografií,
děkujeme za snímky, které posíláte do re-
dakce Magazínu Zlín, nebo s nimi dokonce 
osobně přicházíte. Fotografie posílejte dál 
na e-mail zdenekdvorak@muzlin.cz. 
Pokud je chcete umístit i na partnerský 
web www.staryzlin.cz, pište na emailovou 
adresu partneri@staryzlin.cz
1. Fotografie ze zajímavých kulturních či 
sportovních akcí přinesl do redakce Vla-
dislav Jurčák z Lutoniny. Na snímku z roku 
1947 fotograf zachytil umělce ze zlínské 
filharmonie v zákulisí Velkého kina. „S ře-
ditelem tehdejší Filharmonie pracujících 
Čeňkem Tenkem hovoří dirigent filharmo-
nie Vladimír Matěj a v té době začínající 
zpěvačka Soňa Červená,“ uvedl Jurčák.
2. Věra Křížková ze Slušovic má doma fo-
tografie z roku 1956:. „Je to stavba pane-
láku 3915 – 3916 ve Zlíně v ulici Paděl-
ky IX. Fotografováno ze střechy paneláku 
3908-09.“
3. Výpravu zlínských lyžařů na hory zachy-
cuje snímek Josefa Šperky. „Tak se v letech 
1953 – 1955 jezdilo na lyže. Klub lyžařů 
jezdil například na Portáš. Tehdy vznikla 
myšlenka vybudovat lyžařský svah ve Zlí-
ně,“ řekl Josef Šperka.
4. Aby zlínští lyžaři prosadili stavbu svahu 
nad městem, účastnili se i prvomájových 
průvodů. „Aby ke stavbě svahu došlo, bylo 
potřeba obdržet stavební povolení. Proto 
jsme stavěli alegorické vozy,“ dodal Josef 
Šperka. Na prvního máje v roce 1967 byl 
součástí alegorického vozu i obrovský sně-
hulák.

1

2

3 4

staré fotky



33

Z obsahu
Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína .............................................................2

K věci: Koalice skládá účty
Koalice v čele radnice má za sebou dva roky 
práce. Jak si letos vedla?. ............................ 4 - 7

Okénko z útulku
Pravidelná rubrika opět nabízí zajímavé psy, kte-
ří jistě budou skvělými společníky ....................8

Archeologové v Malenovicích
Malenovice mají za sebou mnoho archeologic-
kých výzkumů. Přinášíme vám nejzajímavější 
zjištění. ...............................................................11

Osudy zlínských chrámů a modliteben
Seriál Magazínu Zlín se v sedmém díle věnuje 
venkovským kaplím - zavedeme vás na Kudlov a 
na Příluky ...................................................12 - 13

Sport: PSG Zlín - Lokomotiv Jaroslavl
Fanoušky hokeje čeká výjimečný zápas, věnova-
ný Karlu Rachůnkovi.........................................14

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz

Redakční rada:

Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek

Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113

Datum vydání: 29. října 2012

Uzávěrka dalšího čísla: 5. listopadu 2012

úvodemúvodní rozhovor
Vojtěch Jelínek 
promluvil o třaskavých 
tématech� � � � � � � � � � � � 
Nový strategický plán města Zlína plný „třas-
kavých“ témat a hodnocení prvních dvou let 
koalice na radnici. To jsou témata rozhovoru 
s neuvolněným radním Vojtěchem Jelínkem. 
Koalice je na radnici přesně dva roky, je 
tedy řečeno fotbalovou terminologií v po-
ločase. Jak byste zhodnotil její výkon?
Tyto dva roky musí zhodnotit především ve-
řejnost, voliči. Já se rozhodně necítím být po-
volán k sebepropagaci nebo propagaci koa-
lice… Pravdou je, že většina rady je tvořena 
naprostými politickými nováčky a i to určitě 
přispělo k některým turbulencím a změnám 
v tomto orgánu města. Také se začnete po-
hybovat ve skupině velmi různorodých lidí 
a jste kolikrát nuceni komunikovat s lidmi, 
kteří vám nejsou blízcí ani názorově ani lid-
sky. Z tohoto kolikrát pramení velmi adrena-
linové nebo naopak humorné situace. Jako 
neuvolněný radní jsem na město nepřišel 
proto, abych na „vedlejšák“ řídil firmu o ob-
ratu přes miliardu korun ročně, kterou měs-
to Zlín je. Svou roli vidím zejména v kontrole 
a formulaci cílů. A tu se snažím plnit. 
Už během prvních dvou let se současná 
koalice začala dívat do roku 2020. Přes-
ně tak dlouhý časový přesah má totiž nový 
strategický plán, který už přes rok vzniká 
a kterého jste vy jedním z garantů. V jaké 
fázi je tento záměr?
Ve fázi návrhové. To znamená, že byla do-
končena analýza města. Měli jsme štěstí, 
že zároveň se zpracováváním analýzy byla 
postupně uvolňována statistická data ze 
sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011. Takže 
jsme mohli v některých oblastech pracovat 
s „čerstvými“ údaji. Po vyhodnocení těchto 
informací proběhla diskuze, na základě kte-
ré je v současnosti zpracována návrhová 
část. Do ní ještě zapracujeme připomínky 
veřejnosti a odborů magistrátu a poté už 
bude o strategickém plánu rozhodovat za-
stupitelstvo. Konkrétně 13. prosince. No 
a proč do roku 2020? Souvisí to s progra-
movacím obdobím EU, kdy nové dotační ti-
tuly budou pro toto období.
Jednou z informací, která v souvislosti 
s tvorbou strategického plánu zazněla, 
bylo to, že počet obyvatel Zlína by se po-
stupně mohl snížit až na 60 tisíc. Obsahu-
je tento dokument ještě další informace 
tak silného kalibru? 
Nyní se ve strategii objevuje hned několik 
velmi „třaskavých“ témat, v rámci kterých 
jdou zcela zásadně proti sobě názory růz-
ných skupin obyvatelstva, například podni-
katelů, zástupců samosprávy nebo krajské 
správy. A to třeba v tématech dopravy. Dis-

kutující rozděluje železnice přes Zlín do Va-
lašské Polanky, regenerace Baťova areálu. 
Nebo potřeba pravobřežky. Kontroverzním 
tématem je i památková ochrana. Je Baťův 
odkaz v průmyslu a aktivitě lidí nebo v koli-
krát přestárlých a zanedbaných budovách? 
Patříme k městům s největším počtem pod-
nikatelů a živnostníků a přes to vše patří 
náš kraj mezi ty s  nejnižšími průměrnými 
mzdami. Do vínku si chceme dát chytré kre-
ativní město, ale odpovídá tomu úroveň sa-
mosprávy? Jak můžeme na veřejnosti proje-
vit kreativitu a design, když veřejný prostor 
je svázán památkovou péčí a radikálním 
názorem části architektonické obce? Disku-
tabilních témat přináší tvorba strategického 
plánu dost. To je ale ku prospěchu věci. 
Vyřeší – nebo pomůže vyřešit – strategic-
ký plán tato témata?
Rozhodně netvoříme samospasitelný doku-
ment, který vyřeší všechna výše uvedená 
kontroverzní témata. Rozhodně nám ale 
přesně popíše současný stav a trendy z mi-
nulosti. To bude pro rozhodování o mno-
hamilionových investicích v příštích letech 
velmi důležité. Čekají nás totiž radikálnější 
změny typu vyšší mobilita pracovních sil, 
kapitálu a uvolňování obchodních bariér. 
Konkurence v „nové“ ekonomice neprobíhá 
z geografického hlediska pouze na úrov-
ni států, ale naopak se výrazně přesunuje 
na úroveň regionální a lokální. Strategický 
plán bude mí t určitě velký přínos. Přinese 
totiž odpovědi na klíčové otázky. 
Opakovaně zvete k tvorbě tohoto doku-
mentu i veřejnost. Připojila se?
Ke spolupráci jsme ji přizvali hned od počát-
ku a  to mimo jiné i prostřednictvím speciál-
ně zřízené stránky na Facebooku. Stránka 
má více než 760 aktivních fanoušků, dalších 
více než 22 000 se s ní seznámili prostřed-
nictvím svých přátel. Příspěvků v diskuzi je 
mnoho a byly použity při finalizaci strategie.
 Zdeněk Dvořák

úvodem



4

k věciměsto zlín

Trocha čísel z roku 
2012
73 409 000 korun – tolik město letos inves-
tovalo (k 31. srpnu)

největší investice (k 31. 8.)
Preference a plošná koordinace MHD cca 22,5 
mil. korun
Výkupy pozemků . . . . . . . . . .cca 7,2 mil. korun
Křižovatka Antonínova  . . . . . . .cca 7 mil. korun
Opravy komunikací . . . . . . . . cca 6,1 mil. korun
Opravy bytů, bytových domů cca 4,9 mil. korun
Obnova dětských hřišť  . . . . .cca 3,6 mil. korun
Opravy chodníků . . . . . . . . . .cca 3,5 mil. korun
Rekonstrukce budovy pro MŠ Mladcová . . cca 
3,3 mil. korun
Revitalizace parku Komenského . . cca 3,1 mil. 
korun
Stavební úpravy objektu Salaš . . . cca 2,7 mil. 
korun
Rekonstrukce mostů . . . . . cca 2,25 mil. korun
Rekonstrukce komunikace a úprava potoka – 
Jaroslavice . . . . . . . . . . . . . . . cca 2,1 mil. korun

příklady 10 největších úspor
 ■ Úprava Mariánského náměstí ve Štípě   

Předpokládaná cena:  . . . . .cca 32 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . cca 17,4 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . 14,5 milionu korun

 ■ Rekonstrukce kuchyně ZŠ Okružní
Předpokládaná cena:  . . . . . . . . 18 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . cca 11,7 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . . cca 6,3 mil. korun

 ■ Rekonstrukce komunikace  
ul. Filmová

Předpokládaná cena:  . . . . cca 6,8 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . . cca 4,1 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . . cca 2,7 mil. korun

 ■ Záchytné parkoviště ul. Filmová
Předpokládaná cena:  . . . . cca 1,7 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . cca 800 tisíc korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . cca 900 tisíc korun

 ■ Regenerace panelového sídliště 
Malenovice – I. etapa

 Předpokládaná cena:  . . . . . . . . 8 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . . cca 7,1 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . . . . .900 tisíc korun

 ■ Rekonstrukce chodníků a zpevně-
ných ploch v ulici Javorová

Předpokládaná cena:  . . . . . . . .4,8 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . . . . . .2,4 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,4 mil. korun

 ■ Rekonstrukce a přístavba MŠ Zlín, 
ul. Slínová (stavební práce)

Předpokládaná cena:  . . . cca 25,1 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . cca 17,8 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . . cca 7,3 mil. korun

Koalice skládá účty za dalších 12 měsíců. Je 
v poločase � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Přesně v poločase právě probíhajícího volebního období – řečeno fotbalovou terminolo-
gií – se nachází koalice tvořená TOP 09/STAN, hnutím M.O.R., KDU-ČSL a ZHN. Stejně 
jako to udělala loni, i letos seznamuje veřejnost s tím, co pro město Zlín v uplynulých 12 
měsících zásadního udělala. 
„Předkládat účty je naší povinností a my se 
jí nevyhýbáme. Lidé mají právo vědět, jak si 
ve svých funkcích vedeme,“ sdělil jménem 
celé koalice primátor Miroslav Adámek. 
Ten mimo jiné oceňuje i to, že koalice má 
za sebou další rok, během kterého nebyl 
žádný z jejích členů spojován s korupcí či 
jiným zásadním pochybením. „Což řada ji-
ných měst o sobě tvrdit nemůže. Ve Zlíně 
měl problém s korupcí pouze zastupitel 
Martin Janečka, který samozřejmě není 
členem koalice,“ konstatoval Miroslav 
Adámek. 
Současná koalice funguje na radnici od lis-
topadu roku 2010. 
Do oprav chodníků letos až 17 milionů
Až 17 milionů korun může letos město 
proinvestovat v rámci oprav chodníků. 
V současné době už jsou spravené komu-
nikace pro pěší například na ulicích Okružní 
na Jižních Svazích, Štefánikova na Obeci-
nách nebo bezbariérový chodník na ulici 
Slunečná. Na řadě míst práce probíhají, 
například na Lesní čtvrti, ulicích Javorová, 
Filmová a Burešov nebo na panelovém sí- 
dlišti v Malenovicích. Opravy jsou chystané 
v rámci unikátní metodiky loni zahájeného 
projektu Chodníky 300. Ten zlevnil opravy 
komunikací pro pěší v průměru o 40 pro-
cent ve srovnání s předchozími lety. Metr 
čtvereční chodníku nyní město opravuje 
průměrně za 1 401 korun včetně DPH, dří-
ve to bylo za cca 2 300 korun včetně DPH. 
Únosnost chodníků se přitom výrazně zvýši-
la a to zásluhou modernějších pracovních 
postupů. 
Díky projektu Chodníky 300 mají obyvatelé 
města možnost zjistit, v jakém technickém 
stavu jsou komunikace, po kterých chodí, 
a kdy dojde – v případech, kdy jsou po-
škozené – k jejich rekonstrukci. Informace 
najdou na webu www.zlin.eu, kde je na pra-
vé straně úvodní stránky umístěn banner 
Chodníky 300. Rozlišení skutečného tech-
nického stavu je provedeno barevně.
Děti dostaly pět moderních hřišť
Hned pět moderních hřišť dostaly letos 
k dispozici děti ve Zlíně. Zásadním způ-
sobem byla zrekonstruována tato zaříze-
ní u ulic Polní a Jílová na Jižních Svazích, 
Pod Rozhlednou na Letné, na Křibech 
na Jižních Svazích a v Kostelci. Zcela nové 
hřiště vyrostlo na zahradě mateřské školy 
v Malenovicích a pyšní se novými 3D prvky. 
Jeho výstavba je zajímavá tím, že polovinu 
z potřebné částky 400 tisíc korun zajistila 

od sponzorů samotná školka, druhou po-
skytl realizátor stavby, soukromá společ-
nost. V rámci modernizace hřišť bylo letos 
oploceno 14 hřišť, například na ulicích Ko-
těrova, Dětská, Podlesí nebo Lorencova. 
V některých případech, například na ulicích 
Javorová a Štefánikova nebo na Křibech, 
bylo použito protihlukové antivandal oplo-
cení z ocelových lanek. 
Součástí investic do těchto zařízení bylo 
dokončení projektu Optimalizace hřišť 
na Jižních Svazích, 3. etapa. Díky výbě-
rovým řízením město ušetřilo v rámci in-
vestic do dětských hřišť částku cca 600 
tisíc korun oproti rozpočtované projektové 
ceně. 
Největší školní kuchyně opravena
Modernizace technologie pro vaření, úpra-
vy rozvodů vody, kanalizace, topení, vzdu-
chotechniky a silnoproudu, nově vybavená 
přípravna jídel i skladovací prostory a řada 
dalších vylepšení. Největší školní kuchyně 
ve Zlíně, která patří k ZŠ Okružní, je nově 
zrekonstruovaná. Náklady dosáhly výše asi 
12 milionů korun. V jídelně se každý rok 
uvaří kolem 100 tisíc obědů. 
V rámci investic v oblasti školství dochází 
také například k rekonstrukci zahrady MŠ 
Štefánikova za cca 660 tisíc korun, práce 
budou hotové do konce letošního roku. 
V ZŠ Zlín na Nové cestě byly rekonstruová-
ny šatny a vstup do budovy, v tomto případě 
šlo o investici za cca půl milionu korun. 
MŠ Mladcová v nových prostorách
Mateřská škola Mladcová od března fun-
guje v nových prostorách, které vznikly 
v zrekonstruovaném objektu bývalé obecní 
školy. Zázemí našlo ve dvou třídách celkem 
50 dětí. Součástí vybavení je kuchyně a ko-
telna, dvě dětská hřiště a parkoviště, inte-
riéry jsou nově vybavené. Vybudování nové 
školky vyšlo město na asi 16 a půl milionu 
korun. 

Chodníky jsou jednou z priorit koalice. / foto:  I. Hercik



55

k věci k věci město zlín

 ■ Oprava chodníků ul. Okružní –  
2. část a Oprava chodníků ul. Štefá-
nikova – III. etapa

Předpokládaná cena:  . . . . cca 3,6 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . . cca 1,8 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . . cca 1,8 mil. korun

 ■ Úprava točny v Jaroslavicích
Předpokládaná cena:  . . . . cca 4,3 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . . cca 2,7 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . . cca 1,6 mil. korun

 ■ Úprava prostranství před restaurací 
Přístav, Příluky

Předpokládaná cena:  . . . . cca 2,8 mil. korun
Vysoutěžená cena:  . . . . . . cca 1,8 mil. korun
Úspora:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 mil. korun

Soutěžením deseti největších veřejných zaká-
zek v roce 2012 se městu Zlínu podařilo uspo-
řit částku téměř 40 milionů korun. 

Další příklady úspor
Odbor Kulturní centrum, který řídí Kongresové 
centrum, dosáhl po kontrole smlouvy s Mo-
ravskou vodárenskou, a.s., snížení stočného 
ze srážkových vod o cca 25 tisíc korun bez 
DPH měsíčně. Přeplatek za rok 2011 a začá-
tek roku 2012 ve výši 406 tisíc korun včetně 
DPH byl městu vrácen na bankovní účet. 
Při budování dětského hřiště na zahradě MŠ 
Milíčova uhradili polovinu z potřebné částky 
400 tisíc korun sponzoři. 
Díky realizaci veřejné zakázky na datové a hla-
sové služby došlo ke snížení nákladů na in-
ternet a telefonování v kancelářích místních 
částí, Zlínských klubech seniorů a Jídelně pro 
důchodce. Odhadovaná výše úspor do konce 
roku je až 150 tisíc korun.  

Finanční propad
Pouhých 12 milionů korun místo očekávaných 
40 milionů korun obdrželo město Zlín v rámci 
poslední splátky z evropské dotace, určené 
na výstavbu Kongresového centra. Správce 
dotace částku výrazně snížil kvůli chybnému 
uzavření tří dodatků ke smlouvě o dílo na tuto 
veřejnou zakázku. Za tento problém, který vzni-
kl za minulého vedení radnice během výstavby 
Kongresového centra, už město dostalo před 
několika týdny pokutu ve výši 100 tisíc korun 
od Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.

Mariánské náměstí se opravuje
Dlouho připravované úpravy Mariánského 
náměstí ve Štípě jsou od letošního roku 
v plném proudu. Jde o společný projekt 
města a Zlínského kraje. Kraj by měl pro-
investovat 16 milionů korun, když bude 
hradit práce související s přeložkou silnice 
III/4911. Město v rámci své části za 14 
a půl milionu korun bez DPH počítá napří-
klad s vybudováním chodníků, rozšířením 
počtu parkovacích míst, instalací nových la-
viček a odpadkových košů nebo vytvořením 
nové koncepce zahradnických úprav v celé 
oblasti. Vše hotové by mělo být v roce 2013.
Nová parkovací místa
Desítky nových parkovacích míst vzniknou 
na Jižních Svazích, největším zlínském sídli-
šti. Práce na přípravě jejich výstavby začaly 
koncem léta. Náklady nepřesáhnou částku 
11 milionů korun. Dvacet nových parkova-
cích míst vznikne například na ulici Luční, 
kde se začne stavět počátkem listopadu. 
Nová místa se připravují také na ulicích 
Středová, Nad Stráněmi, Slunečná a Druž-
stevní. Nové záchytné parkoviště roste 
na ulici Filmová u Lesního hřbitova, v tom-
to případě jde o investici ve výši 935 tisíc 
korun. Vznikne zde celkem 58 nových par-
kovacích stání, k dispozici návštěvníkům 
hřbitova budou už na „Dušičky“. 
Přechody jsou bezpečnější. Díky nasvícení
Třináct vybraných frekventovaných přecho-
dů pro chodce bude do konce roku nasvíce-
no. Stanou se tak výrazně bezpečnějšími. 
Přechody jsou nasvětlovány pomocí výboj-
kových svítidel s bílou barvou světla, umís-
těných na sloupě nebo sloupech. Jejich re-
flektory budou přímo namířené na „zebry“. 
Nasvícení 13 přechodů bude stát do dvou 
milionů korun. 
Rekonstrukce lávek
Tři betonové lávky přes řeku Dřevnici, které 
každý den využívá mnoho obyvatel města, 
budou do konce roku zrekonstruované. Jde 
o investici za tři miliony korun. Zcela nový 
most vyroste do konce prosince přes Pasec-
ký potok u točny MHD. Také v tomto případě 
město vynaloží částku tři miliony korun. 
Výstavba cyklostezek pokračuje
Propojení Zlína s Otrokovicemi a Lukovem 
prostřednictvím cyklostezek je po letošním 
roce velmi reálné. Na základě kvalitně zpra-
covaných a předložených projektů město 
získalo pro tento účel dotaci z ROP Střed-
ní Morava ve výši téměř 30 milionů korun. 
Předpokladem je, že páteřní cyklostezka 
mezi Zlínem a Otrokovicemi by měla být 
hotová do listopadu roku 2014. V polovině 
tohoto roku by měla být dokončená i cyklo-
trasa do Lukova. 
Začala rekonstrukce budovy knihovny a jí-
delny na Mokré
Částku dva miliony 735 tisíc korun si vyžá-
dá rekonstrukce budovy knihovny a jídelny 

ve Zlíně-Mokré. Práce začaly v září, k uží-
vání bude objekt předán začátkem dubna 
příštího roku. Po rekonstrukci bude budova 
sloužit jako multifunkční objekt, ve kterém 
bude mít zázemí jídelna Charity Zlín, kan-
celář místní části a také pobočka krajské 
knihovny. 
Cena vody se bude v příštích letech měnit 
maximálně o DPH
Voda ve Zlíně v příštích letech zdražovat 
nebude. Městu se podařilo prostřednictvím 
společnosti Vodovody a kanalizace Zlín 
(VaK), kterou ovládá, prosadit změny, které 
výrazně přispějí k udržení ceny na součas-
né úrovni. Za kubík vodného a stočného 
dnes platí lidé na Zlínsku 83,28 Kč včetně 
DPH. Pokud by se cena vody měla v příš-
tích letech měnit, tak pouze velmi mírně 
a po zásahu státu, který může zvednout 
DPH, což město neovlivní.
Město začalo aktivně řešit problémy v bý-
valém továrním areálu firem Baťa a Svit
Výrazně aktivněji než v minulých letech se 
město pustilo do řešení komplikované situ-
ace v bývalém továrním areálu firem Baťa 
a Svit. Jedním z výsledků řady jednání se 
zástupci firem, které zde podnikají, je to, že 
nejpozději k 1. lednu příštího roku převez-
me do své správy komunikace, pod kterými 
vlastní pozemky. V současné době je má 
ve výpůjčce družstvo s názvem SPBAZ (Sdru-
žení podnikatelů baťovského areálu Zlín).
Živé náměstí lidi těší
Radnice letos úspěšně odstartovala dlou-
hodobý projekt nazvaný Živé náměstí. Jeho 
cílem je vrátit veřejnost do centra města 
a nabídnout jí možnost zde strávit volný 
čas. Do programu Živého náměstí jsou vy-
bírané akce zaměřené na různé věkové ka-
tegorie, převládají ty, které jsou určené pro 
rodiny s dětmi. Jejich součástí jsou herní 
atrakce, pěvecká a umělecká vystoupení 
na pódiu, hry, soutěže, na náměstí Míru 
je možné potkat známé osobnosti a získat 
od nich autogram, například od sportovců 
nebo pohádkových postav. Návštěvnický 
rekord zatím drží akce Velký karneval, kte-
rého se zúčastnilo kolem dvou tisíc lidí. 
Berani se zlepšili v hospodaření
Hospodaření hokejového PSG Zlín skončilo 
v minulé sezoně v mírném zisku a to část-

Živé náměstí si lidé  oblíbili. / foto:  M. Lerlová



66

město zlín aktuálně

Anketa
Co se koalici během druhého roku 
vládnutí povedlo a co ne?  
Karel Jankovič, zastupitel (ČSSD)
Ze svého pohledu jsem velmi rád, že se ve Zlíně 
podařilo nalézt klíč pro rozdělování peněz z lo-
terií. Jsme jedním z mála měst, kde si vedení 
uvědomuje, že z těchto příjmů je nutné podpo-
rovat sport. A v tomto duchu také koná. Za to 
jsem opravdu rád, protože sport tento příjem 
opravdu potřebuje. Jinak jsem si ničeho pře-
kotného v souvislosti s koalicí nevšiml. 
Radomír Rafaja, zastupitel (KSČM)
Zhodnotím rovnou oba roky, kdy tato koalice 
město vede. Myslím, že se snaží pracovat pro 
lidi. To říkám i přesto, že jsem zastupitel opozič-
ní. Vnímám snahu opravovat chodníky, stavět 
parkovací místa. Je jasné, že všechno chce čas 
a peníze, veřejnost by proto měla být trpělivá, 
protože snaha tady je. Co mi na koalici trochu 
vadí, je to, že někteří její členové opustili radu 
města. Jaké jsou důvody, nevím, zase tolik jako 
opoziční zastupitel informován nejsem. 
Miroslav Chalánek, zastupitel (ODS)
V rámci objektivity nelze nevzpomenout tolik 
populární chodníky, bohužel však jedinou in-
vestici, která se koalici podařila zrealizovat.  

Cyklostezky:  
Propojení Zlína s okolím
Celkem 29,5 milionů korun - dotaci v této 
výši z ROP Střední Morava aktuálně získal Zlín 
na výstavbu cyklostezek. Propojení krajského 
města s Otrokovicemi a jeho napojení na Lu-
kov prostřednictvím komunikací pro cyklisty je 
tak nyní už velmi reálné. „Získat dotaci třicet 
milionů korun je velký úspěch. Ukázalo se, že 
naše žádosti byly velmi kvalitně připravené,“ 
uvedl Josef Novák, do jehož kompetencí patří 
výstava cyklostezek. Dvacet milionů korun ze 
získané dotace je určených na cyklostezku 
mezi Zlínem a Otrokovicemi, pokryjí asi dvě 
třetiny plánovaných nákladů. Už v říjnu začne 
výstavba úseku Louky – OBI – Malenovice, 
zahrádky. 
Budovat se bude i cyklostezka z místní části 
Lešná do Lukova, úsek je dlouhý 1 322 met-
rů. Náklady jsou spočítané na 11,2 milionů 
korun, 9,5 milionu tvoří dotace z ROP Střední 
Morava, zbytek dofinancuje ze svého rozpočtu 
město. „V současné době máme zpracovanou 
projektovou dokumentaci k této stavbě, před 
dokončením jsou jednání s majiteli potřebných 
pozemků,“ sdělil Josef Novák. Dodal, že po-
kud vše půjde podle plánu, bude cyklostezka 
postavena v termínu od května příštího roku 
do listopadu 2014. Cyklostezka naváže na ko-
nec stávajícího úseku, který vede z centra Zlína 
k Zoo Lešná.  [dvo]

kou téměř 1,3 milionu korun. Do „černých 
čísel“ se jeho ekonomika dostala poprvé 
po více než deseti letech, například v po-
sledních čtyřech sezonách ztráty dosahova-
ly výše od tří do téměř pěti milionů korun. 
Sezona bez dluhů je důsledkem mnoha 
systémových opatření, organizačních změn 
a racionálního vynakládání nákladů, které 
ještě před jejím startem zavedlo tehdy nové 
vedení klubu. V návaznosti na zmíněné 
změny došlo před minulou sezonou ke sní-
žení nákladů o deset milionů korun. 
Město umožnilo lidem otestovat alkohol 
V reakci na takzvanou metanolovou aféru, 
která si v rámci České republiky vyžádala ži-
voty a zdraví desítek osob, město umožnilo 
ve spolupráci se společností ITC lidem otes-
tovat alkohol, zda neobsahuje životu nebez-
pečné látky. Každý zájemce mohl přinést 
k otestování až tři vzorky, náklady na otes-
tování prvního z nich zaplatilo město, obsah 
dalších dvou umožnilo otestovat vždy za 30 
korun. Na akci radnice vynaložila částku 20 
tisíc korun bez DPH.
Na velké nebezpečí spojené s požitím me-
tanolu radnice opakovaně upozorňovala 
i prostřednictvím hlášení VISO (Výstražný 
informační systém obyvatelstva) a pomocí 
tlampačů ve vozech městské policie. Živ-
nostenský odbor provedl v této souvislosti 
celou řadu kontrol, stejně jako strážníci MP. 
Kvůli metanolové kauze primátor Miroslav 
Adámek svolal i krizový štáb.
Zlín bude mít důležitý strategický plán
Během celého roku pokračovaly práce 
na Strategii rozvoje města Zlína do roku 
2020, což je důležitý dokument, jenž po-
píše možnosti dalšího vývoje. Zabývá se 
všemi podstatnými oblastmi, od životního 
prostředí po průmysl, trh práce, zdravotnic-
tví nebo bytovou problematiku. Do tvorby 
strategického plánu se na výzvu radnice za-
pojila i veřejnost, pro potřeby projektu byla 
založena stránka i na Facebooku. Doku-
ment bude hotový do konce letošního roku. 
Cenný baťovský archiv zůstává ve Zlíně
Městu se letos podařilo vyřešit tzv. problém 
desetiletí. Zažehnalo hrozbu, že Zlín přijde 
o cenné archiválie firem Baťa a Svit. Ty 
jsou majetkem Moravského zemského ar-
chivu a reálně hrozilo, že budou převezeny 

do Brna. Díky iniciativě radnice došlo letos 
k dohodě, že podstatná část archiválií bude 
uložena na zámku v Klečůvce, kde sídlí 
Státní okresní archiv Zlín. Náklady na pře-
stěhování z předchozích nevyhovujících pro-
stor zaplatilo město. 
Před povodněmi může bezplatně varovat 
i sms
Majitelé nemovitostí ve Zlíně můžou být 
nově varováni před povodněmi formou 
bezplatně zasílané SMS. Tuto nabídku jim 
od letošního roku dává magistrát. Stan-
dardním varováním před povodněmi byl až 
dosud takzvaný jednotný systém varování, 
což je běžná siréna v místě hrozící povod-
ně, případně VISO (varovný a informační 
systém obyvatelstva), který může fungovat 
také jako místní bezdrátový rozhlas. Vý-
hodou varování formou SMS je, že majitel 
ohrožené nemovitosti se o hrozící povodni 
dozví, i když se zrovna nachází mimo své 
bydliště. 
Cyklotour pomohla nemocným dětem
Stejně jako v loňském roce se město Zlín 
připojilo k mezinárodní charitativní cyklo-
tour Na kole dětem, kterou pořádá známý 
velocipedista Josef Zimovčák. Letošní výtě-
žek přispěl k léčbě 20 onkologicky nemoc-
ných dětí, když pomohl zaplatit jim i jejich 
maminkám rekondiční pobyt v lázních Vel-
ké Losiny. Na léčbu nemocných dětí radni-
ce přispěla částkou 10 tisíc korun, další fi-
nance vynaložila na doprovodný vzdělávací 
a zábavný program. V rámci cyklotour měs-
to úspěšně propagovalo i dárcovství krve 
a kostní dřeně. 
Daň z nemovitosti: lidé nebudou platit 
více
Obyvatelé Zlína nebudou platit vyšší 
daň z nemovitosti než doposud. Vedení 
radnice letos rozhodlo o ponechání koe-
ficientů na stávající úrovni, přestože se 
město zejména v roce 2011 potýkalo 
se značným poklesem daňových příjmů. 
Své rozhodnutí vysvětlilo tak, že nehodlá 
ještě více zvyšovat daňové zatížení oby-
vatel Zlína.
V městských bytech je snížené nájemné
Radnice snížila od ledna měsíční nájem-
né v městských bytech, a to o pět korun 
na metr čtvereční u standardních bytů 
i bytů se sníženou kvalitou. Tímto krokem 
chce pomoci rodinám, které se dlouhodobě 
potýkají s poklesem životní úrovně. Na zá-
kladě tohoto rozhodnutí radnice vybere 
letos na nájemném částku nižší o cca čtyři 
miliony korun.
Finance mířící z města do sociální oblasti 
se zvyšují
Město navyšuje částky, které uvolňuje 
do sociální oblasti. Například zlínské Chari-
tě zvýšilo příspěvek na pečovatelské služby 
o 450 tisíc korun na celkové cca tři miliony 
korun. Naděje dostala na terapeutické díl-

Přechody budou bezpečnější. / foto:  I. Hercik



77

město zlínaktuálně

Hřiště budou soutěžit
Krásnými novými hřišti pro děti se pyšní měs-
to Zlín. Tři z nich – „Velrybu“ nacházející se 
na Bartošově čtvrti, „Pyramidu“ z Centrálního 
parku a „U šneka“ z Jižních Svahů aktuálně 
přihlásilo do soutěže, kterou vyhlásily odborně 
zaměřené noviny Moravské hospodářství. 
„Velryba“ je určená pro malé i větší děti. Nabízí 
zábavu na lanové pyramidě a spoustě dalších 
atrakcí, její předností je architektonicky za-
jímavě řešené posezení s pergolou. Náklady 
na výstavbu dosáhly výše asi dvou milionů 
korun. Pyramida se těší velké oblibě u dětí 
a mládeže. Její hlavní dominantou je soustava 
lezeckých sítí. Vybudována byla za 3,5 milionu 
korun.  Vysokou návštěvností se může pochlu-
bit i „Šnek.“ Nabízí hřiště pro nejmenší i hřiště 
pro míčové sporty. Odpočívadlo je koncipová-
no jako spirála, jejíž tvarosloví je přizpůsobeno 
faktu, že je plně vnímatelná i z ptačí perspek-
tivy okolních domů. Za postavení tohoto hřiště 
radnice zaplatila necelých pět milionů korun.  
Zcela nové hřiště mají k dispozici děti navště-
vující mateřskou školu na ulici Milíčova v Male-
novicích. Výjimečné je tím, že obsahuje unikát-
ní 3D herní prvky a náklady na jeho údržbu jsou 
téměř nulové. Postavení hřiště vyšlo na 400 
tisíc korun. Polovinu nákladů zajistila školka, 
druhou poskytnul realizátor stavby. 

Živé náměstí 2012
Pátek 2. 11. Kouzelný pátek
Čtvrtek 29. 11. Slavnostní rozsvícení vánoční-
ho stromu
Středa 5. 12. Nebeské náměstí – setkání 
všech Mikulášů, andělů…. ale i čertů
Od 12. do 22. 12. Vánoční jarmark
Dne 24. 12. Zpívání pod vánočním stromem

ny částku vyšší o 200 tisíc korun, celkový 
příspěvek města tak dosáhl výše 800 tisíc 
korun. 
Na problémové restaurace má město bič
Město Zlín má od letošního roku novou 
obecně závaznou vyhlášku, na jejímž zákla-
dě může omezovat provozní dobu restau-
rací a dalších provozoven, jejichž provoz 
a návštěvníci ruší noční klid, resp. veřejný 
pořádek. Vyhláška není uplatňována ploš-
ně, ale pouze v konkrétních případech, 
a to v lokalitách, kde dochází dlouhodobě 
a opakovaně k obtěžování obyvatel města, 
ať už hlukem v nočních hodinách, výtržnost-
mi opilých návštěvníků nebo znečišťováním 
veřejných prostranství. Díky ní byl letos na-
příklad vyřešen dlouholetý problém s provo-
zovnou na Kútech. 
Vyhláška o loteriích
Město Zlín má novou obecně závaznou vy-
hlášku o zákazu provozování některých dru-
hů loterií a jiných podobných her na jeho 
území. Na jejím základě dojde po uplynutí 
tříletého přechodného období, tj. v první 
polovině roku 2015, k úplnému zákazu vý-
herních automatů a dalších zařízení tohoto 
typu v centru města. Ve zbývajících částech 
Zlína budou herny fungovat pouze na zákla-
dě výjimek. Smyslem nové vyhlášky je ome-
zit počet těchto přístrojů ve Zlíně.
Za svoz odpadu nadále pouze pětistovka
Přestože letos schválená novela zákona 
o místních poplatcích umožňuje městům 
a obcím zvýšit poplatek za svoz odpa-
du až na 1 000 korun, vedení radnice se 
v současné době jeho výši měnit nechystá. 
Obyvatelé města tak budou i nadále platit 
pouze 500 korun.  Ve Zlíně se naposledy 
zvyšoval poplatek za svoz odpadu na rok 
2004, kdy vzrostl o 26 korun na dnešní pě-
tistovku. 
Letošní letní koupání bylo s „hodinkami“
Sezona venkovního koupání nabídla celou 
řadu příznivých novinek. Tou nejzásadnější 
změnou bylo zavedení čipového elektronic-
kého vstupního systému, tzv. „hodinek“, 
který umožnil lidem navštěvovat různá 
koupaliště se slevou. Kromě zavedení no-
vého čipového elektronického vstupního 
systému veřejnost potěšil i fakt, že nedo-
šlo ke zdražení vstupného do zařízení, kte-
ré patří městu, tedy na koupaliště Zelené 
na Bartošově čtvrti, koupaliště Panorama 
na Jižních Svazích a v areálu městských 
lázní na ulici Hradská. 
Díky e-aukcím město uspořilo miliony
Čtyři miliony 700 tisíc korun uspořilo měs-
to Zlín tím, že nakupovalo prostřednictvím 
tzv. elektronických aukcí. Tímto způsobem 
pořídilo levněji elektrickou energii a zemní 
plyn na letošní rok a také kancelářské a pa-
pírenské zboží. Principem e-aukce je to, 
že o zakázku soutěží dodavatelé v přímém 
souboji a vítězí nejnižší cenová nabídka. 

Elektřinu a kancelářské a papírenské zboží 
město nakupovalo prostřednictvím e-aukcí 
už na rok 2011. Například u elektřiny do-
sáhlo úspory ve výši téměř půldruhého mili-
onu korun ve srovnání s částkou, za jakou ji 
pořídilo pro rok 2010.
Radnice a místní části intenzívně spolu-
pracují
V rámci spolupráce radnice s komisemi 
místních částí bylo v letošním roce zadáno 
celkem 171 nových investic a aktivit. Spo-

lečně s nimi je evidováno 59 akcí z minulé-
ho roku, které budou letos dokončeny nebo 
proúčtovány. Nejvíce akcí z odborů magist-
rátu zrealizoval pro místní části Odbor reali-
zace investičních akcí magistrátu – celkem 
jde o 123 akcí. 
Třídí se už i nápojové kartony
Obyvatelé Zlína mohou nově od začátku 
tohoto roku třídit i nápojové kartony. Obaly 
od džusu, mléka a dalších nápojů mohou 
lidé odkládat do žlutých kontejnerů společ-
ně s plasty. V krajské metropoli jde o no-
vinku, drtivá většina měst v naší republice 
už nápojové kartony třídí. Aby bylo třídění 
nápojových kartonů a dalších komodit pro 
obyvatele Zlína pohodlnější a dostupnější, 
přibudou ve městě i další barevné kontej-
nery. Ze současných 990 se jejich počet 
zvýšil o dalších sto kusů. V rámci rozvíje-
ného systému recyklace materiálů byl le-
tos spuštěn projekt pytlového sběru plastů 
v příměstských lokalitách. Významným po-
činem je také vybudování pěti nových sta-
novišť na tříděný odpad v lokalitách Maják, 
Vršava, Mladcová, Pasecký žleb a Prštné – 
Příčky.
Památník Tomáše Bati: projekt dostává 
konkrétní rysy
Budova bývalého Památníku Tomáše Bati 
je zase o něco blíže návratu k původnímu 
vzhledu z 30. let minulého století. Město 
Zlín iniciovalo v březnu založení obecně 
prospěšné společnosti pro rekonstrukci 
tohoto cenného objektu. Vrátit mu jeho pů-
vodní význam doporučují i odborníci. 
Více k tématu naleznete na www.zlin.eu/ar-
ticle/99367.koalice-sklada-ucty-za-dalsich-
-12-mesicu-je-v-polocase/ 
 Zdeněk Dvořák

Parkovišť je stále nedostatek. / foto: I. Hercik



8

GOLIÁŠ - 1 až 2 roky starý pěkný  kříženec 
bernského salašnického psa, velmi tempe-
ramentní, v útulku je od 10. 8. 2011, tehdy 
jako velmi mladý byl velmi přítulný, ale ča-
sem se z něho stal nevrlý pes, proto bychom 
byli rádi, kdyby si ho někdo vzal. 

DIESEL - Asi 4letý kříženec NO a brazilské 
fily, v roce 2009 byl  nalezen uvázán u ben-
zinové pumpy vedle útulku. Velmi dlouho 
byl vystresovaný, lidi neměl rád. V součas-
né době už je na tom lépe. Zklidnil se a  je 
k lidem vstřícnější.

FALKO - Asi 7letý psík, který je v útulku 
od 27. 11. 2011. Od roku 2009 byl v pěs-
tounské péči, ale po dvou letech ho lidé 
vrátili z důvodu jeho neustálých útěků. 
Zdá se, že je beznadějný případ, ale i toho-
to pejska je podle nás škoda. Možná  mu 
chyběla jen větší pozornost člověka, takže 
i toto je třeba ověřit a třeba mile překvapí. 

Útěkář i psi pro zkušené kynology � � � � � � � � � � � � 
V neděli 5. srpna odvysílala TV Nova ve večerním zpravodajství informaci o naší pudlence 
Toničce, kterou jsme nemohli z důvodu velkého přeplnění útulku hned přijmout. Nakonec 
byla nalezena uvázaná u marketu a po velkém dešti ji do útulku přivezla odchytová služba.
Překvapující množství lidí na odvysílanou zprávu zareagovalo a kontaktovalo nás s nabídka-
mi na pomoc tomuto malému zvířátku. Rádi bychom všem těmto hodným lidem poděkovali 
za takový velký projev soucitu s utrpením maličké fenečky. Děkujeme tímto všem, kteří si ji 
chtěli vzít do pěstounské péče. Bohužel, veterinárním vyšetřením bylo zjištěno, že zdravotní 
stav fenky není dobrý, a proto zůstane až do uzdravení v útulku. Tonička to ale bere sportov-
ně a v útulku je ráda. Dokonce si už vybrala i novou paničku a je moc ráda za každé pohla-
zení. Těší nás, že je teď tak v pohodě, a slibujeme, že uděláme vše pro to, aby se uzdravila.
Pokud budete chtít, klidně se můžete přijít sami přesvědčit, jak se jí daří, anebo si můžete 
o tyto informace napsat. Rádi Vám je poskytneme.  Danuše Šmigurová, 

Útulek pro zvířata v nouzi

město zlín

Kde najdete  
obchody a služby?
MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

LIKVIDACE AUTA
Zdarma ekologicky zlikvidujeme váš starý vůz, 
vystavíme doklad o likvidaci a ještě přispěje-
me na náklady s tím spojené. Pokud kompletní 
autovrak přivezete, obdržíte poukázku na PHM 
v hodnotě 1 000 Kč, pokud kompletní auto-
vrak odtáhneme, obdržíte hotově 500 Kč. Tel.  
776 719 631

EXTERNÍ ÚČETNÍ
Nabízím efektivní, rychlé a kvalitní vedení 
účetnictví nebo daňové evidence. Zpracování 
mezd, DPH, daní, související administrativa 
a zastupování na úřadech. Tel. 603 982 937 
nebo www.externiucetni.cz

OPRAVNA HODIN – QUARTZ-ČAS
Výhodný prodej hodin a hodinek se slevami 
k Vánocům. Opravy mechanických quartzových 
hodinek, výměny strojů, zhotovení skel, prodej 
řemínků a výměny baterií.
Po 13.30 – 17, út – čt 9 – 12 a 13.30 – 17 hod.
ul. Vodní 4205, naproti Barvy-laky, 
tel. 577 431 446 

JAZYKOVÉ KURZY V CENTRU ZLÍNA
Angličtina, němčina a ruština pro všechny ge-
nerace. Do kurzu je možno přistoupit kdykoliv 
během školního roku.
Tel. 732 337 879, www.krajzlinsky.info/inkaz

OPRAVY ODĚVŮ
Prodej dětských bavlněných zástěrek ve 3 ve-
likostech za 120 Kč. Veškeré opravy a úpravy 
oděvů jako zkrácení délek, všití zipu do bund, 
riflí aj.
Po – pá 8 – 12 a 13.30 -17.30 hod., 
so 8 – 11.30 hod.
Oprava oděvů, T. Bati 3757 
(u Lidlu), tel. 608 759 796

informace

Okénko z útulku

Falko. / foto: útulek

Goliáš. / foto: útulek

Diesel. / foto: útulek

Na setkání se volili 
sympaťáci 
Útulek na Vršavě hostil už VII. setkání bý-
valých útulkových psíků, kteří již mají své 
nové rodiny. Dorazilo jich i se svými majiteli 
celkem 42. Součástí programu byla i volba 
nejsympatičtějšího pejska z kategorie ma-
lých, středních a velkých psů. Volba dopad-
la následovně:
Malí pejskové: 
1. místo kříženka kokršpaněla BINDI SUE 

(Žanetka) paní Nicole Severinové ze 
Štípy, 

2. místo kříženec jezevčíka SID (Žulda) paní 
Evy Misaříkové ze Zlína, 

3. místo maltézský pinč MATES (Mates)  
paní Věry Vydrové ze Zlína

Střední psíci: 
1. místo kříženka labradora OLINA (Čajka) 

paní Dominiky Tvrdoňové ze Zlína, 
2. místo kříženec labradora KVIDO paní 

Jany Krajčové ze Zlína, 
3. místo černobílá kříženka PEPINA (Šárka) 

paní Aleny Jirouškové z Otrokovic
Velcí psi: 
1. místo kříženec leonbergra CHARLIE (Bri-

an) paní Ywety Haferníkové z Karolinky, 
2. místo labradorský retrívr BEN (Bob) paní 

Jitky Vařechové z Uherského Hradiště, 
3. místo kříženka labradora FÍBÍ (Fíbí) paní 

Hany Severinové ze Štípy

inzerce



9

město zlíninformace

Záměr na přímý prodej 
rodinných domů
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
rodinných domů (půldomků) v termínu od  
9. 11. 2012 do 29. 11. 2012: 1. Pod Roz-
hlednou, čp. 6107 o velikosti 3 + 1, Zlín, k. 
ú. Zlín za minimální cenu ve výši 600 000 Kč, 
Štefánikova čp. 6516 o velikosti 3 + 1, Zlín, k. 
ú. Zlín za minimální cenu ve výši 780 000 Kč.  
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu – občan – úřed-
ní deska – byty. Přijetí podmínek výběrové-
ho řízení k prodeji bytových jednotek a další 
informace jsou k dispozici i na Odboru eko-
nomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení bytovém, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. 103 (tel. 577 630 316) a dv. 104 
(tel. 577 630 311). 

Záměr na přímý prodej 
garáže se skladem
Magistrát města Zlína zveřejňuje záměr 
na přímý prodej garáže se skladem od 29. 10. 
2012 do 27. 11. 2012: Dlouhá, čp. 94 o vý-
měře 30,38 m2, Zlín, k. ú. Zlín za minimální 
cenu ve výši 215 340 Kč. Bližší informace 
naleznete na stránkách www.zlin.eu – občan 
– úřední deska – objekty. Další informace 
k výběrovému řízení jsou k dispozici na Od-
boru ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína, oddělení bytové, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 315). 

Prodej chat na Sirákově
Statutární město Zlín zveřejnilo záměr na pro-
dej dvou rekreačních chat v lokalitě Sirákov, 
součástí prodeje jsou i přilehlé pozemky 
o celkové výměře 3 690 m2. Informace podá 
Andrea Hrdličková – Odbor ekonomiky a ma-
jetku, e-mail: andreahrdlickova@muzlin.cz, 
nebo jsou na úřední desce města Zlína.

Zlín vzpomene na veterány
Tichou vzpomínkou a položením květin v pá-
tek 9. listopadu u Památníku obětem 2. svě-
tové války v sadu Komenského si město Zlín 
připomene Den válečných veteránů. V neděli 
11. listopadu bude u památníku zapálen 
oheň. 11. listopad se celosvětově jako Den 
veteránů nebo Den vzpomínek. 

Podané ruce
Pro handicapované děti, kterým postižení 
ztěžuje docházku do školy a dostávají se 
do izolace od svých vrstevníků, nabízí po-
moc sdružení Podané ruce prostřednictvím 
terénní služby osobní asistence. Časově 
neomezená služba se skládá z pomoci při 
běžných denních činnostech, které dítě 
samo nezvládne. Konkrétní formu pomo-
ci přiblížila sociální pracovnice Ivana Mi-
kulcová: „Osobní asistent doprovází dítě 
do běžné školy nebo kamkoliv na  mimo-
školní aktivity.  Jeho pomoc spočívá  v asi-
stenci při pohybu venku i v objektu, např. 
na toaletě s hygienou nebo s podáním jídla 
či pití.“ Nezisková společnost Podané ruce 
nabízí službu osobní asistence také han-
dicapovaným dospělým a seniorům. Další 
informace o organizaci a ostatních sociál-
ních službách jsou na www.podaneruce.eu 
nebo na čísle 777 011 034.

Infotip: Inzerujte zdarma� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nejčtenější regionální noviny – Zlínský deník – začaly vydávat novou inzertní přílohu s 
názvem Východomoravský Infotip. V listě ji najdete každou středu. Obsahuje opravdu 
velké množství inzerátů. Mezi nejžádanější patří rubrika s názvem Práce. Díky ní si 
můžete zaměstnání najít pro sebe a také naopak oslovit své potenciální pracovníky.
Je zde také sekce Nemovitosti, kde si lze zvolit koupi, prodej i pronájem. Zapomenuto 
samozřejmě není ani na automobily i jejich příslušenství, starožitnosti, elektroniku a mno-
ho dalšího. Díky Infotipu můžete i něco darovat či vzkázat. A také se seznámit, pokud 
hledáte vhodného partnera. „Velkou výhodou pro obyvatele tohoto regionu je skutečnost, 
že soukromá inzerce je u nás zcela zdarma. Stačí pouze vyplnit kupon, který najdete vždy 
ve středečním vydání našeho listu. Občas jej uveřejňujeme i v další dny,“ uvedl šéfre-
daktor Zlínského deníku David Karola. Pro všechny inzerenty je zajímavým bonusem, že 
Východomoravský Infotip jako pravidelná středeční příloha vychází v celém našem kraji. 
Do rukou se tak dostane kromě čtenářů Zlínského deníku také obyvatelům, kteří si De-
ník kupují či odebírají na Valašsku, Slovácku i Kroměřížsku. „Podle posledních oficiálních 
výsledků odhadů čtenosti se jedná průměrně o padesát tisíc lidí,“ přiblížil David Karola.
A kde můžete inzerát podat? Adresa je: Zlínský deník, ulice Zaramí 4422, 760 01 Zlín. 
Telefonický kontakt: 577 019 933, e-mail: radkova.zlinsky@denik.cz.

Plánování sociálních služeb ve Zlíně � � � � � � � � � � 
Dne 30. září byl ukončen projekt „Plánování 
sociálních služeb ve Zlíně“, který byl financo-
ván z prostředků Evropského sociálního fon-
du prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR a realizoval jej Odbor sociálních 
věcí Magistrátu města Zlína. V jeho závěru 
byly uskutečněny tři významné aktivity.
V úterý 11. září se konala Konference 
o plánování sociálních služeb, kde proběh-
la výměna zkušeností z procesů plánování 
sociálních služeb ve významných městech 
na Zlínsku a Zlínském kraji. Následující tý-
den, v úterý 18. září, se uskutečnil „Kulatý 

stůl“ zástupců města Zlína s představiteli 
organizací pracujících ve prospěch osob 
ohrožených sociálním vyloučením. 
Odbor sociálních věcí rovněž aktualizoval 
Katalog poskytovatelů sociálních služeb. 
Brožuru pak úřad vydal ve spolupráci s Cen-
trem služeb postiženým Zlín v nákladu 700 
kusů. Katalog je k dispozici ve všech po-
bočkách krajské knihovny či v informačním 
středisku v budově radnice. Během září 
byl vypracován projekt nový, jehož cílem je 
ve smysluplné činnosti plánování sociálních 
služeb pokračovat a dále ho rozvíjet o nové 
aktivity. [sm]

Projekt Plánování sociálních služeb ve Zlíně je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/65.00041

Dobroděj je otevřen
Ve středu 10. 10. v 10.10 byl v našem 
městě otevřen zcela nový obchod. Nový 
proto, že se jedná o dobročinný obchod 
Dobroděj, jehož případný zisk z prodeje 
darovaných věcí bude sloužit klientům se 
zdravotním postižením občanského sdru-
žení „Handicap(?)“. Pásku slavnostně 
přestřihnul náměstek primátora Miroslav 
Kašný, předseda sdružení Aleš Chudárek, 
a klientka „Handicapu (?)“ Markétka Lu-
kašíková alias Lucie Bílá. Pracovníci sdru-
žení se již těší jak na velkorysé dárce, tak 
i na laskavé kupce. Obchod najdou v příze-
mí 42. budovy areálu bývalého Svitu (sídlí 
zde i pobočka České pošty). Otevřeno má 
ve všední dny od 10.00 do 17.00. Obchodu 
je možno věnovat pěkné oblečení, zánovní 
i nové boty, kabelky, doplňky, elektroniku, 
zajímavé knihy, časopisy, hračky, keramiku 
a podobně. Více na www.handicap.cz.



10

Na konci světa
MŠ Stonožka, Slovenská 1808, Zlín letos zno-
vu uspěla v žádosti o evropský grant Comeni-
us – partnerství škol. Společně se školkami 
z Velké Británie, Švédska a Španělska získala 
finance na projekt s názvem HEYPOS. V prů-
běhu dvou let se zaměstnanci školek zúčastní 
návštěv v každé z partnerských zemí. Budou 
mít jedinečnou příležitost se zblízka seznámit 
s tím, jak fungují školky jinde a inspirovat se 
tím nejlepším. První návštěvu už mají za sebou, 
a to ve školce v anglickém městě St. Ives. 

Zlínští senioři v Trenčíně
Na padesát zlínských seniorů vyrazilo do part-
nerského města Trenčína. Akce „Pri trenčian-
skej bráne“ se uskutečnila na pozvání sloven-
ské strany v rámci udržitelnosti projektu „Můj 
domov – region Bílé Karpaty“, a to u příležitosti 
oslav 800. výročí udělení městských práv. Den 
strávili projížďkou po Váhu a návštěvou Centra 
seniorů, ve kterém (v rámci slovensko – pol-
sko – českého přátelství) proběhla, za účasti 
polského konzula, vernisáž obrazů. Průvod-
kyní po celý den byla viceprimátorka, Renata  
Kaščáková. Slovenští přátelé se při reciproční 
návštěvě objeví ve Zlíně v listopadu, kdy spo-
lečně zhlédnou představení pro seniory „Brouk 
v hlavě“ v podání herců našeho divadla. 

město zlín informace

Vánoční Zlín 2012
Magistrát města Zlína vyhlašuje VIII. ročník 
soutěže o nejhezčí vánoční výzdobu. V letoš-
ním roce se bude hodnotit vánoční výzdo-
ba ve třech kategoriích: výzdoba balkonů 
a oken bytových domů, výzdoba rodinných 
domů, výzdoba firem. Hodnocení se usku-
teční od 10. do 19. 12. Vyhlášení výsled-
ků a předání cen se uskuteční na radnici. 
Soutěže se mohou zúčastnit občané bydlící 
ve správním obvodu města Zlína. Přihlásit 
se mohou do 10. 12. 2012. Vyplněný kupon 
je třeba poslat na adresu: Magistrát města 
Zlína, Odbor životního prostředí a zemědělství, 
Zarámí 4421, 761 40 Zlín. Přihlásit se můžete 
i na adrese ivanachudickova@muzlin.cz. Infor-
mace o soutěži najdete na webových strán-
kách www.mestozlin.cz.

Kdo se stane nositelem Ceny města Zlína?  � � � �
Ještě celý měsíc listopad 2012 můžete zasílat své návrhy na nositele Ceny města Zlína 
za rok 2012. Rozhlédněte se kolem sebe, zamyslete se a jistě si připomenete zajímavého 
muže nebo ženu, kteří významně ovlivnili život kolem nás, proslavili Zlín a zasloužili by si 
Cenu města Zlína udělovanou již od roku 1993. Navrhovat můžete i právnickou osobu, 
která nejméně tři roky sídlí ve Zlíně. Podrobné informace týkající se podání i vyhodnocení 
návrhů najdete ve Statutu Ceny města Zlína, který je zveřejněn na www.zlin.eu v záložce 
Cena města Zlína (v levém menu). Zde najdete i kupon. Písemné návrhy na nositele Ceny 
města Zlína za rok 2012 zasílejte nejpozději do 30. listopadu 2012 na adresu: Statutární 
město Zlín, sekretariát primátora, nám. Míru 12, 761 40 Zlín.

Zlín získal bronzové ocenění � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Úspěchem na poli využívání zelené energie se od léta může pyšnit Zlín. V soutěži Evropské 
ligy obnovitelné energie byl v Římě oceněn 3. místem v kategorii měst střední velikosti od 20 
do 100 tisíc obyvatel, za stříbrným italským městem Grossetem a vítězným německým Leut-
kirchenem. Ze tří českých zástupců, nominovaných Ligou ekologických aktivit, uspěl pouze 
Zlín a to díky komplexnímu přístupu a osvětě v oblasti obnovitelných zdrojů energie a ener-
getických úspor. Veškeré aktivity se opírají o energetickou koncepci města z roku 2004. 
Město provedlo energetickou modernizaci základních i mateřských škol. Tady byl k úsporám 
energie i financí využit nejmodernější systém regulace vytápění, technologie individuálního 
řízení teploty jednotlivých místností, který je nainstalován v deseti základních a deseti ma-
teřských školách. V průběhu let se u veřejných a soukromých budov, které nevyhovovaly 
požadavkům, zvyšovala jejich energetická efektivita. Více na www.res-league.eu.

Darujte spacáky
Před blížící se zimou žádá Odbor sociálních 
věcí magistrátu o darování nepotřebných 
starších spacích pytlů. Ty bude poté předá-
vat lidem bez přístřeší. „Při distribuci spa-
cích pytlů budeme pečlivě dohlížet na to, 
aby nedocházelo ke zneužívání darů napří-
klad jejich prodejem,“ ujistila Jana Poboři-
lová, vedoucí Odboru sociálních věcí ma-
gistrátu. Nepotřebné spací pytle je možné 
doručit na Odbor sociálních věcí Magistrá-
tu města Zlína, na oddělení sociální práce, 
které se nachází v budově Okresní sprá-
vy sociálního zabezpečení ve Zlíně na tř.  
T. Bati 3792, přízemí vlevo (po a út od 8.00 
do 17.00, út, čt, pá od 8.00 do 14.00). Dal-
ší informace na tel.: 577 630 827, e-mail: 
ondrejmikulasek@muzlin.cz. 

Zářivky do popelnic nepatří 
Češi se v recyklaci nefunkčních světelných 
zdrojů rok od roku lepší. Vyplývá to z aktu-
álního průzkumu, který pro kolektivní sys-
tém EKOLAMP zpracovala agentura Mar-
kent. Oproti prvnímu šetření z roku 2006 
se o více než polovinu snížil počet lidí, kteří 
vysloužilé úsporné světelné zdroje vyhazují 
do komunálního odpadu. Zářivky obsahují 
malé množství rtuti a kvůli ochraně život-
ního prostředí je tak potřeba odevzdávat je 
k recyklaci. 
Obyvatelé Zlína mohou nefunkční zářivky 
zdarma odevzdávat ve sběrných dvorech 
na Zálešné, v Malenovicích, v areálu Tech-
nických služeb Zlín v Loukách, nebo v ob-
chodě při nákupu nových výrobků. V roce 
2011 odevzdali 1 204 kusů zářivek.



1111

místní části město zlínměsto zlín
Pravěkým lidem se 
v okolí Malenovic líbilo 
Pole u Malenovic zvané Mezicestí patří 
k nejvýznamnějším archeologickým nale-
zištím na Zlínsku. V posledních letech nad 
pravěkým sídlištěm vyrostly hypermarkety 
a silnice. Archeologové tady prováděli něko-
lik záchranných výzkumů. A podařilo se jim 
doložit, že západní část Malenovic byla osíd-
lená téměř nepřetržitě po dobu šest tisíc 
let. „Je to takzvané polykulturní naleziště, 
to znamená, že bylo dlouhodobě osídleno 
pravěkými populacemi, nositeli různých ar-
cheologických kultur, které si zde v průběhu 
několika tisíciletí stavěly své osady a po-
hřbívali své mrtvé,“ dodává archeoložka 
Jana Langová z Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně.
Nejstarší osídlení
Důkazy o nejstarším osídlení pocházejí 
z mladší doby kamenné, kultura s lineární 
keramikou. Je to nejstarší zemědělská kul-
tura na našem území, z pátého až čtvrtého 
tisíciletí před naším letopočtem. Archeolo-
gové našli pozůstatky osídlení z pozdní doby 
kamenné a  počátku doby bronzové (2000 
- 1500 před n. l.). Rozsáhlá osada a zřej-
mě i pohřebiště zde existovalo v mladší až 
pozdní době bronzové (8. - 12. století před 
n. l.), v období, které nazýváme kulturou po-
pelnicových polí  podle typického žárového 
způsobu pohřbívání. Poté osídlili Mezicestí 
Keltové, asi v průběhu 3. - 4. století před n. l.) 
a jako poslední se zde objevili Slované.

První archeologické nálezy
Lidé odkryli stopy po pravěkých osadách 
a hrobech poprvé v letech 1934-35, bě-
hem stavby nové baťovské silnice ze Zlína 
do Otrokovic. Všechny nálezy se dochovaly 
dodnes a jsou teď součástí sbírek Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. K těm nejza-
jímavějším z té doby patří například zdo-
bené a neporušené nádobky pravděpo-
dobně z žárových hrobů, bronzové nože, 
srpy a ozdoby, včetně kamenného kadlu-
bu k jejich odlévání, srnčí parůžky se sto-
pami opracování, broušené kamenné se-
kerky i jemné rohovcové čepelky, hromada 
zuhelnatělého obilí.

Rituální kanibalismus
Rozsáhlý záchranný archeologický výzkum 
probíhal v Mezicestí v roce 1999, když se 
měl začít stavět první hypermarket. Tým ar-
cheologů objevil první žárový hrob šňůrové 
kultury z pozdní doby kamenné na území 
východně od řeky Moravy, keramické pece 
kultury s lineární keramikou a jejich zahlou-
bená obydlí, hluboké zásobní jámy s hlině-
nými závažími ke tkalcovskému stavu z ob-
dobí popelnicových polí, hromadný sklad tří 
nádob, který patří věteřovské kultuře. Nejza-
jímavějším nálezem však byl zlomek lidské 
čelisti mladého člověka, ze které bylo patr-
né, že je kost vařená. „Neznamená to ale, 
že se pravěcí lidé v Malenovicích běžně na-
vzájem pojídali. V tomto případě hovoříme 
o takzvaném rituálním kanibalismu. Byla to 
součást nějaké dávného rituálu,“ upozorňu-
je Jana Langová.
Pravěký symbol města ševců
Další dva výzkumy se v Malenovicích konaly 
v letech 2003 a 2004. Tehdy archeologové 
učinili symbolický nález malé nádobky v po-
době boty s naznačeným zdobením. Poprvé 
natrefili také na důkaz o slovanském osíd-
lení. Našli dva špatně zachované slovanské 
kostrové hroby. V jednom z nich měl pohřbe-
ný muž dokonce u nohou železné ostruhy.
Dvacetimetrové domy
Jak mohlo vypadat pravěké sídliště? Ty nej-
starší stavby stávaly na kůlech. Lidé museli 
pokácet kamennými nástroji desítky stro-
mů, než postavili dům s kůlovou konstruk-
cí, který měl standardní šířku šest až osm 
metrů a byl minimálně dvacet metrů dlouhý. 

„Nejvíc zachycených objektů náleží kultuře 
s lineární keramikou, to znamená z doby 
asi pět tisíc let před naším letopočtem. Ob-
jevili jsme několik řad kůlových jam, které 
tvořily půdorysy dvou nadzemních halo-
vých staveb,“ doplnil vedoucí záchranného 
archeologického výzkumu Ivan Čižmář ze 
zlínské pobočky brněnského Ústavu arche-
ologické památkové péče. V takových vel-
kých domech žilo vždy několik příbuzných 
rodin. Dcery totiž zůstávaly u svých matek 
a k jejich domům přistavovaly se svou no-
vou rodinou další části. Na jednom místě ob-
vykle stávalo tři až pět řad dlouhých domů. 
Později si lidé začali stavět menší obydlí 
pro jednotlivé rodiny. Navíc byly stavby kvůli 
chladu zahloubeny do země. Například Kel-
tové v pozdní době bronzové měli své domy 
o rozměrech zhruba čtyři krát šest metrů. 
Muž se zraněním hlavy
Poslední záchranný výzkum v Mezicestí 
skončil letos na jaře. Po prozkoumání na-
hrnuly bagry zpátky na tři sta metrů dlouhý 
úsek hlínu a stavbaři postavili další rozší-
řenou část silnice I/49. Téměř v závěru vý-
zkumu objevili archeologové kostrový hrob. 
Muž byl uložený ve skrčené poloze na dně 
zásobní jámy. Mrtvý byl pohřben někdy ko-
lem poloviny druhého tisíciletí před naším 
letopočtem. Je to zatím první doložený hrob 
z tohoto období v blízkosti Zlína. Antropolog 
po zběžném ohledání zjistil, že muž utrpěl 
během svého života zranění hlavy, které se 
zahojilo. Zemřel pak patrně na následky 
dalšího masivnějšího zranění. A opět to byla 
rána do hlavy.  Světlana Divilková

Kostrový nález z doby bronzové.  / foto: archiv MJVM 



12

město zlín tenkrát

Výročí 75 let od založení 
Obchodní akademie
Jedna z nejstarších škol našeho regionu, Ob-
chodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odbor-
ná škola ekonomická Zlín, oslaví významné 
výročí - sedmdesát pět let od svého založení.
Historie školy sahá do třicátých let 20. století. 
Na jejím počátku stály obchodní kurzy orga-
nizované v rámci Baťovy školy práce. V roce 
1933 byla ve Zlíně zřízena pobočka Obchodní 
akademie v Uherském Hradišti a v roce 1937 
samostatná škola s názvem Obchodní aka-
demie Tomáše Bati pro zahraniční obchod 
ve Zlíně.
V poválečném období prošla škola několika 
významnými etapami od naprostého nepo-
chopení a podceňování obchodního školství 
až po určité oživení koncem šedesátých let.
Měnil se i název. Nejprve se jmenovala Vyšší 
hospodářská škola, pak Střední ekonomická 
škola ve Zlíně (Gottwaldově). V roce 1991 
se škola vrátila k názvu Obchodní akademie 
a na základě zřizovací listiny se stala samo-
statným právním subjektem. „Vedení školy 
využilo možnosti profilovat školu z hlediska 
regionálních potřeb. Byla zavedena řada voli-
telných předmětů a začala specializace na tři 
základní zaměření - marketing, finance a ad-
ministrativu. Ve stejném roce vznikl ve škole 
Projekt vyššího studia jako nové úrovně vzdě-
lání v České republice a v září 1992 nastoupili 
do tohoto studia první žáci,“ uvedl ředitel Ob-
chodní akademie Zlín Josef Rydl. Významným 
mezníkem byl rok 1993, kdy se vrátil původní, 
byť zkrácený název „Obchodní akademie To-
máše Bati Zlín“.
Škola se nachází v centru města, v klidném 
prostředí mezi parky. Disponuje řadou nad-
standardně vybavených jazykových a odbor-
ných učeben a poslucháren s moderní mul-
timediální technikou. V množství využívaných 
technických prostředků patří škola mezi ty 
nejlépe vybavené, a to i v porovnání se ze-
měmi Evropské unie. Ve všech typech studia 
je velký důraz kladen rovněž na výuku cizích 
jazyků.  Zvýšená pozornost je v poslední době 
věnována také žákům-cizincům při zvládání 
úskalí českého jazyka.
Obchodní akademie za dobu své existence vy-
chovala téměř dvanáct tisíc absolventů, kteří 
našli a nacházejí uplatnění nejen v malých 
a středních podnicích, ale i ve velkých akci-
ových společnostech, peněžních ústavech, 
službách a veřejné správě.
Pětasedmdesáté narozeniny jsou jistě jubile-
em hodným oslavy. Společné setkání absol-
ventů a bývalých i současných zaměstnanců 
se uskuteční 30. 11. 2012 v aule Academia 
centra Univerzity Tomáše Bati. Zároveň se 
tento den „otevřou dveře školy“, aby si zájem-
ci mohli prohlédnout všechny její prostory.

K tichu i promluvě.  
Osudy zlínských chrámů a modliteben. � � � � � � �
Díl 7. Venkovské kaple
V seriálu o zlínských kostelech a chrámech jsme si dosud představili ty, jež snad všichni 
domorodci i mnozí přespolní znají, protože jsou přinejmenším svou polohou (oba zlínské 
katolické kostely, kostel v Malenovicích), architekturou (evangelický kostel) či charak-
terem poutního místa (chrám ve Štípě) nepřehlédnutelné. Vedle nich však existují méně 
nápadné stavby kaplí a kapliček, které svou nezřídka malebnou architekturou dotvářejí 
genia loci okrajových částí krajského města včetně připojených venkovských obcí. Na-
jdeme mezi nimi kostelíky starožitné, stejně jako stavby docela nedávné.  

Nejstarší z nich je bývalý farní kostel 
ve Štípě ze 14. století, který po výstav-
bě barokního poutního chrámu Narození 
Panny Marie (1762) prošel mnoha promě-
nami: stal se roku 1782 rodinnou hrobkou 
Seilernů a po ubourání presbytáře a části 
lodi začátkem 19. století získal vícemé-
ně dnešní podobu, která jej, alespoň co 
do velikosti, dovoluje řadit ke kaplím. His-
torický pokles významu kostelíku však ne-
mění nic na faktu, že je nejstarší sakrální 
památkou na území města. 
Zatímco síť farních kostelů ustálená 
v barokní době se začala proměňovat 
až ve 20. století, zaznamenala výstavba 
drobnějších sakrálních objektů zvýšenou 
dynamiku už ve století devatenáctém. Jed-
nalo se o menší kaple, které doplňovaly 
přirozená jádra vesnic, zejména tam, kde 
měly charakter kompaktních návsí. Tak 
tomu bylo u hanáckých vsí Lhotky, na jejíž 
návsi vyrostla kaple roku 1844, a Louk, 
kde byla kaple Nanebevzetí Panny Marie 
s dominantní zvonicí vystavěna na návsi 
v letech 1855-1856. Vazba na návesní 
prostor nebyla ovšem nutným pravidlem, 
jak ukazuje příklad osady Salaš vzniklé 

parcelací vrchnostenského dvora roku 
1783. Řadová zástavba, typická pro tak-
to vzniklá sídla, byla roku 1843 asi v po-
lovině své délky obohacena kaplí Panny 
Marie Růžencové. K její stavbě posloužil 
materiál z rušených vrchnostenských ovčí-
nů, dlažba a oltář sem byly přeneseny z již 
neužívané hradní kaple v Malenovicích. 
Další dvě kaple byly na území dnešního 
velkého Zlína zbudovány na přelomu 19. 
a 20. století. V Přílukách pro ni vybrali mís-
to neobývaného domu na návsi, který byl 
obcí roku 1895 vykoupen a zbořen. V ná-
sledujících dvou letech vyrostla na uvol-
něném staveništi kaple sv. Martina slav-
nostně posvěcená o světcově svátku roku 
1897. Pěkná kaplička novoklasicistního 
výrazu se stala ozdobou vsi ležící v prud-
kém svahu na pravém břehu Dřevnice. 
Jaroslavice ležící na protějším levobřeží 
Dřevnice, v úzkém a prudkém údolí Jaro-
slavického potoka, se své kaple dočkaly 
o desetiletí později. Obecní představitelé 
se na jejím postavení shodli roku 1908, 
když bylo nutno kvůli stavbě nové silnice 
zbourat starou dřevěnou zvonici a kdy se 
v zemi porůznu stavěly chrámy k panovnic-

Kaple sv. Václava na Kudlově postavená roku 1929, foto D. Valůšek 2004, Státní okresní archiv Zlín



1313

město zlíntenkrát
kému jubileu Františka Josefa I. Kaple sv. 
Anny navržená pražským architektem Oto-
karem Janáčkem v novorománském slohu 
nahradila zvonici během let 1908-1909, 
slavnostně svěcena byla roku 1910. 
Venkovské kaple v bezprostředním okolí 
Zlína vyrůstaly i za první republiky. Nej-
prve to byla novostavba mariánské kaple 
na Salaši, která v roce 1921 nahradila 
stávající kapli z roku 1843. Nová kaple 
střídmého novobarokního výrazu s vě-
žičkou byla pak ještě jednou přestavěna 
v letech 1973-1975. Tento radikální sta-
vební zásah kapli rozšířil, zároveň však 
setřel její slohový ráz. Osada Chlum zís-
kala svou kapli zasvěcenou Panně Marii 
Sněžné v roce 1925. Kaple je vystavěna 
na centrálním půdoryse a svými architek-
tonickými detaily se hlásí k novoempíru. 
Podobného slohového rázu je také ma-
lebná kaple Panny Marie ustavičné po-
moci, jíž zednický mistr Jaroslav Matulík 
ozdobil v roce 1937 návrší nad Přílukami, 
odkud je daleký rozhled po kraji. Neméně 
půvabné zákoutí nalezneme na Zlínských 
Pasekách, kde v prudkém svahu nad po-
mníkem obětem válek stojí malá kaple 
Nanebevzetí Panny Marie.
Jedinou venkovskou sakrální stavbou, 
která dokumentuje jedinečný rozvoj me-
ziválečné zlínské architektury, je kaple 
sv. Václava na Kudlově postavená u pří-
ležitosti svatováclavského milénia v roce 
1929. Navrhl ji místní rodák architekt 
František L. Gahura jako konstruktivis-
tický objekt z režného cihelného zdiva 
na půdorysu řeckého kříže. Přestože byl  
F. L. Gahura při realizaci své druhé chrá-
mové stavby limitován skromným rozpoč-
tem, dokázal v působivé stavbě dynamizo-

vané řadou cihelných pilastrů mistrovsky 
zúročit inspiraci nizozemským hnutím De 
Stijl a německým expresionismem. 
Doba po roce 1948 stavbě nových koste-
lů a kaplí nepřála, přesto se čas od času 
vyskytla výjimka potvrzující pravidlo. 
Na oblíbeném poutním místě Svatá Voda 
u Malenovic stála od roku 1854 drobná 
lesní kaplička, kterou v roce 1913 doplni-
la výklenková skalní kaplička Panny Ma-
rie Lurdské. Uvažovaná stavba poutního 
kostelíku ve 30. letech nebyla realizována 
a v 50. letech už na ni vůbec nebylo pomy-
šlení. Paradoxně však pomohlo vandalské 
poničení původní kapličky v roce 1963. 
Namísto její povolené opravy realizovali 
věřící svépomocí a o své vůli novostavbu 
mariánské kaple. V následujících letech 
byla sice její nepovolená stavba vyšetřová-
na, státní režim však nakonec kapli skry-
tou v malenovických lesích strpěl. 
Uvolnění společenské situace po roce 
1989 umožnilo výstavbu dosud nejmladší 
kaple na území velkého Zlína, kterou se 
v roce 1999 stala kaple sv. Cyrila a Me-
toděje ve Velíkové doplněná samostatně 
stojící zvonicí. Přiznaný sokl z lomového 
kamene a hojné užití dřevěných prvků 
(sloupy nesoucí průčelní štít, lomenice) 
odkazují k inspiraci valašskou lidovou ar-
chitekturou.
Větší či menší kaple a kapličky zpestřují 
obraz venkovských částí města Zlína a pro 
místní obyvatele představují neodmyslitel-
nou dominantu. Ve většině z nich se ales-
poň nepravidelně slouží mše a jednou roč-
ně o poutích se stávají rušným střediskem 
setkání celé vsi. K tichému usebrání se 
ovšem tyto skromné okrasy našeho města 
nabízejí trvale. Marcel Sladkowski

Kaple Panny Marie ustavičné pomoci nad Přílukami postavená roku 1937, foto V. Šilhan 2000, Státní okresní archiv Zlín

Jaká bude nová expozice 
cestovatelství…
Cestovatelství a Zlín patří k sobě. Zdejší Muzeum 
jihovýchodní Moravy se stará o poklady z nezapo-
menutelných expedic Jiřího Hanzelky a Miroslava 
Zikmunda a donedávna byla ve zlínském zámku 
k vidění i stálá expozice cestovatelů H+Z. Nyní 
jsou všechny exponáty připraveny ke stěhování 
do nových prostor ve 14. budově továrního areá-
lu, kde bude kromě muzea sídlit i krajská galerie 
výtvarného umění. 
V jednom patře, jehož rozloha činí tisíc šest set 
metrů čtverečních, vznikne ucelená expozice 
s názvem „Princip Baťa“ doplněná právě o ces-
tovatelství. Tentokrát ovšem k materiálům o ces-
tách dvojice Hanzelka a Zikmund přibudou další 
dva světoběžníci Stanislav Škulina a Eduard In-
griš, o jejichž archivy muzeum také pečuje. 
„Základ nové expozice tvoří dvě cesty Hanzelky 
a Zikmunda. První do Afriky a Jižní Ameriky a dru-
há do Asie. Na panelech, které se vinou celou 
expozicí, budou umístěny fotografie z cest a vy-
brané zajímavé kapitoly z deníků. U druhé výpravy 
použijeme k dokreslení atmosféry dobové výstřiž-
ky z novin z jednotlivých zemí, kterými projeli,“ 
uvedla Magdaléna Preiningerová z Archivu H+Z. 
Ústředním prvkem cestovatelské expozice bude 
automobil Tatra 87, se kterým dvojice Hanzelka 
a Zikmund vyrazila na první výpravu v roce 1947. 
Ve čtyřech velkých vitrínách budou vystaveny 
i další cenné předměty. Například ve vitríně vě-
nované Eduardu Ingrišovi nebude chybět jeho 
kytara či košile, ve které na balzovém voru Kan-
tuta přeplul z Peru do Polynésie. Výstavní panely 
budou doplněny monitory, kde budou promítány 
krátké sekvence z cestovatelských filmů. Z pů-
vodních továrních šaten a umýváren vznikne pro-
mítací místnost. Svůj prostor v nové expozici na-
jdou i panely s interaktivním programem. Použitá 
grafika bude vycházet z prací Františka Přikryla, 
který ilustroval cestopisy H+Z. Návštěvnící se 
dozví zajímavé informace i o dalších lidech, kteří 
s cestovateli spolupracovali. Například na výrobě 
filmů se podíleli Jaroslav Novotný a Zdeněk Liš-
ka. S vydáváním knih je spojeno jméno Václava 
Reina. A na přípravě rozhlasových reportáží se 
podíleli Karel Pech a Jaromír Spal.  [sve]



14

Adéla Sýkorová a Miroslav Adámek / foto: MMZ

Olympionička u lékaře
Střelkyně Adéla Sýkorová, bronzová me-
dailistka z olympiády v Londýně ze soutě-
že na 3x20 ran, byla u lékaře. Důvodem 
ale nebyly zdravotní problémy, ale pozvání 
primátora Miroslava Adámka. „Pozvání 
od pana primátora k návštěvě radnice mě 
moc potěšilo, bylo to příjemné setkání,“ 
svěřila se úspěšná sportovkyně. „Adéla se 
zařadila mezi velmi úspěšné zlínské rodáky 
a sportovce,“ řekl Miroslav Adámek. [dvo]

Na soustředění  
dorazil i Málek
Soustředění plavců PK Zlín na Revice bylo 
nabito zážitky. Začátek, čítající cestu na kole 
ze Zlína až do Vizovických vrchů, byl náročný. 
Ale zvládli to všichni, i ti nejmladší. Celkem se 
zúčastnilo 43 dětí – ze sportovních tříd i z klu-
bového oddílu plavání. 
Od příjezdu až do konce následoval bohatý 
program plný cvičení, her a soutěží, které pro-
věřovaly a posilovaly schopnosti těla i ducha. 
V aktivitě jsme nepolevovali ani v noci – noční 
hra prověřila odvahu všech zúčastněných. 
Samozřejmostí ranního programu byly roz-
cvičky, při nichž pár odvážlivců okusilo „tep-
lotu“ místního bazénu – odhadem 10°C. 
Přežili všichni. A navíc se pak zahřáli během 
soutěže „Drsný turista“, jejíž trasa měřila přes 
šest kilometrů, s převýšením 350 metrů, kdy 
ještě navíc musely v poklusu týmy řešit další 
úkoly a použít k tomu své vědomosti, logický 
úsudek i paměť. Přes sportovní zaměření celé 
akce jsme nezapomínali ani na ekologii – při 
další hře šlo o to, který tým posbírá v lese nej-
více odpadků – hodnotilo se množství i ori-
ginalita posbíraných „kousků“. Snad si děti 
budou pamatovat, co do lesa nepatří. 
Součástí programu byla přednáška Daniela 
Málka (v současnosti trenéra 4. ST), která 
seznámila děti s jeho kariérou a úspěchy 
na světových soutěžích a olympijských hrách, 
a také „lekce techniky podle olympioniků“, 
kdy dětem své bohaté zkušenosti předával 
trenér Petr Přikryl. Doufáme, že se někteří 
nechali inspirovat. V záloze máme ještě další 
olympioničku Marcelu Kubalčíkovou (v sou-
časnosti trenérka 8.ST ), tu si šetříme na další 
motivační přednášku. 
Moc děkujeme panu Pospíšilovi za velkorysý 
sponzorský dar, dále rodičům, kteří pomáhali 
s převozem dětí i zavazadel, a velký dík patří 
všem, kteří přijeli na sobotní táborák a byli 
tak součástí společného programu. Potvrdila 
se tak hlavní myšlenka soustředění, že fun-
gujeme jako tým! Přestože je plavání indivi-
duálním sportem, kolektiv trenérů, rodičů, 
kamarádů či tréninkových partnerů je to, co 
jednotlivci pomáhá při jeho cestě k úspěchu. 

Trenéři PK Zlín

sportměsto zlín
Zlín vs. Jaroslavl  
Osudové kluby Karla Rachůnka se utkají� � � � �
Hokejisté Zlína vs. Lokomotiv Jaroslavl. 
Stadion Luďka Čajky zažije v pátek 9. lis-
topadu výjimečný a emotivní večer. Proti 
sobě se postaví osudové kluby vynikající-
ho obránce a zlínského odchovance Karla 
Rachůnka. Zápas Beranů proti momentál-
ně vedoucímu týmu KHL připravuje rodina 
Karla Rachůnka ve spolupráci s městem 

Zlínem. „Moc si přeji, aby se tento zápas 
uskutečnil. Neštěstí má lidi spojovat a ne 
rozdělovat. Budu opravdu rád, když fa-
noušci přijdou a utkání si užijí,“ vzkázal 
Karel Rachůnek, otec stejnojmenného 
obránce, který zemřel společně se svými 
spoluhráči z ruského týmu loni při letec-
kém neštěstí u Jaroslavle. 
Vedení Lokomotivu se k myšlence sehrát 
utkání se Zlínem staví od počátku jed-
nání, které začalo před několika měsíci, 
velmi vstřícně. Klub KHL už změnil plán 
své přípravy. Reprezentační pauzu v listo-
padu měl původně strávit na soustředění 
ve Švýcarsku, nakonec ale bude trénovat 
pět dnů ve Zlíně. 
„Zápas proti Zlínu bude vyvrcholením 
jejich přípravy, rozhodně tedy nepůjde 
o žádnou exhibici, ale o opravdu špičkový 
sportovní souboj,“ upozornil primátor Zlí-
na a prezident místního hokejového klubu 
Miroslav Adámek. 
Přestože půjde o nevšední souboj, bude 
výše vstupného stejná jako na extraligu. 
Veškerý výtěžek poslouží k charitativním 

účelům. „Karel Rachůnek dělal hodně pro 
potřebné. My na jeho aktivity tímto způso-
bem navážeme. O tom, komu konkrétně vý-
těžek z této akce nakonec pomůže, rozhod-
ne jeho rodina,“ prohlásil náměstek primá-
tora Ondřej Běták, který se na organizaci 
akce aktivně podílí. Do prodeje se lístky 
dostanou týden před tímto prestižním zá-
pasem. Permanentky ani dlouhodobé vstu-
penky nebudou pro toto utkání platit.
Před samotným utkáním bude ke stropu 
haly slavnostně vyvěšen Rachůnkův zlín-
ský dres s číslem 4. Úvodní buly vhodí 
jeho syn, v domácím týmu nastoupí oba 
mladší bratři slavného obránce. V rámci 
příprav na nevšední večer organizátoři 
oslovili s nabídkou účasti i hokejové hvěz-
dy, které Karla Rachůnka osobně znaly. 
Ohlas je velký. „Přijet chtějí i ti nejslavněj-
ší. Jména zatím prozrazovat nebudeme, 
seznam se ještě tvoří,“ konstatoval Miro-
slav Adámek. 
Souboj Zlína s Jaroslavlí odstartuje tradici 
akcí, které ve jménu Karla Rachůnka bude 
město Zlín pravidelně pořádat nebo se za-
čne na pořadatelství podílet. V současné 
době zvažuje hned několik konkrétních 
návrhů. Jedním z nich je například organi-

zace většího mládežnického turnaje, který 
bude nazván podle slavného zlínského 
obránce. Karel Rachůnek se také stane 
in memoriam držitelem Ceny primátora. 
 Zdeněk Dvořák

Karel Rachůnek byl oporou reprezentace. / foto:  ČSLH

Město se s hráčem důstojně rozloučilo. / foto: Z. Dvořák 



telefon  +420 577 21 21 12
mobil  +420 732 20 37 20
fax      +420 577 69 66 30
e-mail      info@e-mince.cz



Obytný soubor rodinných domů Zlín - Paseky

StSSStStStStSStSStStSSSStStStSSSStSSttStSS ylylylyylyylyyyyyllllylylylyly aaaaaaaaaaaaaaa kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkomomomomoooomommmomommomomomommommmmommomomooomoommoomommoomoooomooommooomomooomo fofffofooffoooooofoffofoffofofofofofofooffofofofoofofofoofffoooofofofofofoofoffooffooortrtrtrtrttttttt

KlKlK idididdddddddnáááááááánáánááánánánnn lllllllllllllllllokokokokokokokokkkokkokokkokokokokokokokkkokokokokkookko alalalalalallalaalalalalalalalalaalalaalaaaalaaaaa ititiititititititttiititttititittttttittti aaaaaaaaaaaaaaaaaaa uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu leeleleleleeeleleeeelelesasasasasasasasasasassaa

DiDiDiDDDDiD spspsppozozozziciciceee 3+3+3+3+3+3+kkkkkkk aaažž žžž 5+5+5++5+5+5+55+kkkkkkkkkkkkkkkk

Prostorný pozemek 
ke každému domu

tel.: 602 716 647
www.stavyma.cz

Bydlení 
v přírodě

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)

mapa a ceník na www.vykupna.cz

www.vykupna.cz

Peníze za Váš odpad - ihned

777 770 680

Více místa
pro přírodu,
více peněz
na podzim.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

reklama_srpen_zlinsky_magazin.pdf   1   17.09.12   14:13

Zimní servisní prohlídka od 15. 10. do 30. 11. 2012 pro Váš vůz

Přijeďte s Vaším vozem na zimní servisní prohlídku a získejte 
jistotu, že se na něj můžete spolehnout, ať už Vaše cesty povedou 
kamkoli, třeba na zasněžené horské svahy. V případě nalezení 
závady Vám naši specialisté nabídnou opravu za skutečně výhodné 
ceny. Připravili jsme pro Vás speciální nabídku střešních boxů, 
nosičů, držáků na lyže, dětských sedaček a zimních pneumatik 
za internetové ceny.
Kontaktujte naše servisní poradce.

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTO Hlaváček a.s.
Kvítkovická 1579
763 61 Napajedla

www.hlavacek.cz
Tel.: 577 102 290

Buďte akční celou zimu



Velmi pěkný RD s možností dovybudo-
vání dle svých představ v klidné loka-
litě s krásným výhledem na Zlín.
tel.: 603 246 680 2.873.000 Kč

Zlín - Vývoz ∕ okr. ZL N07296

Prodej nového rodinného domu v příjemné lokalitě Zlín - Kostelec, ulice Zlínská 
se zahradou a parkovací plochou před domem. V přízemí se nachází byt. jednotka 
3+kk + další byt. jednotka 2+kk (ateliér, pracovna), možnost dobudování podkroví. 
tel.: 603 246 680 Cena dohodou!

Novostavba rodinného domu se zahradou Zlín - Kostelec  ∕ okr. ZL N05821

Baťovský 1/4 domek s velkým pozemkem 
po kompletní rekonstrukci. Nová plastová 
okna, rozvody, podlahy, parkování u domu. 
tel.: 603 246 680 1.190.000 Kč

Zlín - tř. T. Bati

Kompletně zrekonstruovaný byt 1+kk 
v centru Zlína, nové rozvody, nová 
okna, nová koupelna, plyn. topení, OV.
tel.: 603 246 680 632.000 Kč

1+kk Zlín - Kvítková N07333

Zděný byt 3+1 s možností koupě gará-
že, v klidné lokalitě, nová okna, vlastní 
plyn. topení, plocha 68 m2, lodžie.
tel.: 603 246 680 1.149.000 Kč

3+1 Tečovice u Zlína N06543

Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

pobočka Zlín, tř. T. Bati 199  
(nedaleko krajské knihovny)

SUPE R

SUPE R

NOVINKA NOVINKA 

První finanční pomoc!
• dluhy
• dražby
• exekuce

Vyřešíme vaše 
nesplácené úvěry!

Pomůžeme Vám ihned na tel.: 602 77 22 55

Nabízíme zálohu na kupní cenu!

SLEVA



STAVEBNÍ POZEMKY 
Zlín - Prštné a Zlín - Příluky

nová lokalita, západní orientace, mírný svah
výborná dostupnost (1,5 km od centra) a okolní infrastruktura

inženýrské sítě na hranicích pozemků
možnost fi nancování přes Hypoteční banku, úrok od 3,09 %

Kontakt: 608 712 111, 603 233 310, 602 728 979, info@derc.cz

RODINNÉ DOMY SE ZAHRADOU ZA CENU BYTŮ  WWW.REZIDENCEPRILUKY.CZ

prodáno



1919

jak nás vidí
Nina Ingrišová: Jsem 
vděčná Miroslavu 
Zikmundovi � � � � � � � � � �
Životní příběh Niny Ingrišové, manželky 
českého hudebního skladatele, dirigenta, 
cestovatele, filmaře a fotografa Eduarda 
Ingriše, by vydal na román. Nechybí v něm 
dobrodružství, úspěchy, strasti ani velká 
láska, a významnou roli hraje i Zlín. 
Posledních deset let žije Nina Ingrišová 
v Brně. Ale polovinu svého života strávila 
v emigraci. Její tatínek Viktor V. Karpuškin 
byl kubaňský kozák, který emigroval 
do Československa. Dcera Nina se naro-
dila v roce 1931 v Brně. Na konci druhé 
světové války se rodina rozhodla pro útěk 
před osvobozující Rudou armádou. 
Kde našla vaše rodina azyl? 
Čtyři roky jsme strávili v německých uprch-
lických táborech, kde jsme museli čekat 
na výjezd do Brazílie. Tatínek pak jako ze-
měměřič živil rodinu prací při osídlování 
brazilských pralesů. Teprve na konci pa-
desátých let jsme se přestěhovali do Los 
Angeles. 
A tam jste se potkala s Eduardem Ingri-
šem? 
Setkali jsme se v krajanské komunitě při 
zkoušení operety, kterou napsal, a já v ní 
zpívala. Imponoval mi jako hudebník i jako 
muž. Napsal šedesát operet, symfonie 
a stovky písniček. Samozřejmě ta nejzná-
mější je „Teskně hučí Niagára“. V té době 
už měl za sebou dvě dobrodružné plavby 
na balzových vorech Kantuta a spoustu 
natočeného filmového materiálu. Společ-
ně jsme pak vyráběli filmy, se kterými jsme 
pak deset let devět měsíců v roce objížděli 
Ameriku a pořádali besedy. To byla naše 
hlavní obživa, která rozhodně nebyla nijak 
lehká. Domů jsme přijeli vždy jen na tři mě-
síce. Syna vychovávala moje maminka, kte-
rá ho i skvěle naučila česky. 
Rodinný dům u South Lake Tahoe v kali-
fornských horách jste definitivně opustila 
před deseti lety. Ale ještě před tím odtud 
Miroslav Zikmund, Mirek Náplava a Petr 
Horký odvezli do Zlína archiv vašeho 
muže. Bylo to tisíc sto kilogramů archivá-
lií. Nebyl váš dům najednou prázdný? 
Prázdný nebyl. Neodvezli zdaleka všechno. 
Sbalila jsem pak dalších sedmdesát de-
vět krabic a odvezla je do České republi-
ky. Přivezla jsem všechnu naši filmařskou 
aparaturu, celé natáčecí studio. Kromě 
svých šatů a bot jsem sbalila ještě nádo-
bí, a v roce 2002 se přestěhovala do Brna. 
Ve Zlíně jsem byla poprvé v roce 2003. 
Když přijedete do Zlína, jdete do archivu 
a berete do ruky věci po vašem muži?

Ve Zlíně byly v archivu H+Z uloženy hlavně 
fotografie. Muzeum jihovýchodní Moravy 
na začátku uspořádalo i malou výstavu, 
kde byl například smoking mého muže, 
a pár osobních věcí, památky z Peru a fo-
tografie. Nyní je vše uloženo v depozitáři. 
Doufám, že se pro tyto věci najde místo 
v nové expozici, která má vzniknout ve 14. 
budově továrního areálu. 
Máte mnoho životních zkušeností, po-
znala jste řadu zemí. Jak se vám nyní žije 
v Česku?
Lidi se mě od začátku ptali, proč jsem se 
vracela. Když jsem odjížděla jako třinácti-
letá, měla jsem v Brně tety a strýčky, se-
střenice a bratrance. V Americe jsem pak 
zůstala sama ve velkém domě s velkou 
zahradou. Nejdřív zemřel manžel, potom 
moje maminka a dva roky na to tatínek. 
Život v kalifornských horách umí být drs-
ný. Myslela jsem si, že se vrátím ke svým, 
k rodině. Manželův popel už byl tou dobou 
uložený v památníku Antonína Dvořáka 
ve Zlonicích. Rodinné vazby ale po letech 
v emigraci zeslábly. Velmi jsem se ve svém 
očekávání zmýlila. Češi už nejsou takoví, 
jak jsem si na ně vzpomínala. Do České re-
publiky se ale přestěhoval i můj syn, který 
nyní žije a pracuje v Praze.
Do České republiky jsme se chtěli vrátit 
spolu s manželem už po roce 1989. Ale 
čáru přes rozpočet nám udělal rok 1991. 
Chystala jsem se prodat svůj obchod se 
zdravou výživou a vitaminy, abychom kou-

pili počítač a začali psát manželovy paměti. 
Psaní na stroji bylo pro něho velmi zdlouha-
vé. Naťukal jedním prstem asi 74 stránek. 
Zrovna jsem dala obchod do prodeje, když 
manžel zemřel.
Co jste říkala na plán převézt archiv vaše-
ho muže do Zlína? 
Velmi jsem to uvítala. Prosila jsem Mirosla-
va Zikmunda, aby pro archiv našel v České 
republice místo. Chtěla jsem ty cenné věci 
uchovat pro budoucnost. Už dřív se do tří-
dění materiálů pustil můj bratranec. Když 
jsem ale zjistila, že některé velké fotografie 
a plakáty vyházel, poslala jsem ho pryč. 
Jsem moc vděčná Miroslavu Zikmundovi, 
že se mu podařilo archiv umístit ve Zlíně. 
Nejdřív šel do muzea v Praze, ale tam ne-
uspěl. Ředitel zlínského muzea mu vyšel 
vstříc, ovšem materiály musely přijít setří-
děné a zaevidované. Trvalo pak týden, než 
v našem domě v Kalifornii vybrali a sbalili 
podstatnou část archiválií. Vůbec nečekali, 
kolik toho bude. Na cestu přes moře nako-
nec připravil dvaačtyřicet krabic. Některé 
památky na expedice mého muže byly už 
dříve uloženy ve Zlonicích. Můj muž tam 
posílal například košili, ve které se plavil 
na voru Kantuta přes Pacifik, svoji kytaru či 
velkoformátové fotografie. 
Co pro vás znamená Zlín?
Zlín je moje záchrana. Jinak by fotky, dení-
ky a vzpomínky na Eduarda Ingriše zůstaly 
v Americe a nikdo by je neznal.
 Světlana Divilková



20

město zlín kultura

Krátce
 ■ Rádio Čas slaví Megakoncertem  

Rádio Čas už brzy oslaví své 14. narozeniny. 
Velkolepá oslava v podobě Megakoncertu 
pro všechny bezva lidi se uskuteční v sobotu 
8. prosince ve zlínské hale Euronics od 17:00 
hodin. K narozeninám přijedou Rádiu Čas po-
blahopřát známé osobnosti české i slovenské 
hudební scény. Hvězdou večera bude bezpo-
chyby Pavol Habera. Účastníci megakoncertu 
se mohou těšit také na kapelu Mandrage, 
Fleret či Petru Janů. O dalším vystupujícím 
hostovi rozhodnou v listopadu posluchači 
rádia prostřednictvím hlasování. Společně 
s partou Rádia Čas uvede Megakoncert Lukáš 
Pavlásek. Narozeninové vstupenky na Mega-
koncert v hodnotě 99 Kč jsou k dostání v síti 
Ticketportal a na webu www.casradio.cz. 

 ■ Divadelní drakiáda a koncert
Podzimně barevným dvoudenním programem 
oslaví Městské divadlo Zlín ve dnech 10. a 11. 
listopadu 45. výročí fungování souboru v bu-
dově na Dlouhé ulici. V sobotu od 14.00 se 
bude konat drakiáda s osobnostmi divadla 
na Kocandě na Jižních Svazích (na konečné 
trolejbusů č. 6 a 8). Pro tuto příležitost vznik-
ne v dílně divadla i speciální narozeninový 
drak. Chybět nebude ani sladké narozeninové 
překvapení. V neděli v 19.00 budou oslavy 
pokračovat na koncertě jazzového kytaristy 
Rudyho Linky s kapelou v Dílně 9472. 

 ■ Ferda, Bořík i Perníkajda
V programu Městského divadla na listopad 
mají rodiče a děti z čeho vybírat. S pohád-
kami se představí několik hostujících sou-
borů a pozadu nezůstane ani ten domácí se 
známým příběhem O perníkové chaloupce  
(25. listopadu ve 14.30, Velký sál). Naivní 
divadlo Liberec přiveze 1. listopadu jeden 
z příběhů ze Starých pověstí českých „Neklan.
cz“. V divokou Afriku promění jeviště Velkého 
sálu 4. listopadu Černošská pohádka Divadla 
Drak Hradec Králové. Ferdu Mravence ve Zlí-
ně představí 14. listopadu ve stejnojmenném 
dětském muzikálu Těšínské divadlo. A spolu 
s Boříkem a jeho kamarády se děti pobaví  
21. a 22. listopadu. Pohádku Bořík a spol. 
přiveze Polárka Brno.

Zlínský design - Pavel Škarka 70 let, Zdeněk 
Kovář nedožitých 95� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Méně známé, a přitom na první pohled 
dokonalé výrobky navržené známým čes-
kým průmyslovým designérem Zdeňkem 
Kovářem se objeví na výstavě „Zlínský de-
sign – Pavel Škarka 70 let, Zdeněk Kovář 
– nedožitých 95“, která je umístěna od 12. 
listopadu do 31. prosince v Alternativě – 
kulturním institutu Zlín. Vernisáž výstavy 

se koná v pondělí 12. listopadu od 17.00. 
Na Kovářovu práci navázal i jeho žák Pavel 
Škarka, který řadu let působí jako vedoucí 
Ateliéru průmyslového designu Univerzity 
Tomáše Bati a je prezidentem Asociace 
designérů Moravy. „Vystavovat průmyslový 
design není snadné. Výstava nesmí půso-
bit jako pouhé přenesení obchodních re-
gálů i se zbožím do výstavního prostoru. 
Osobně mám nejraději, když se s výrobky 
setkávám v praxi, kde slouží svému účelu. 
Ať už jsou to obaly na potraviny nebo ná-
řadí pro kutily,“ uvedl Pavel Škarka. Podle 
známého zlínského designéra by měly být 
výrobky nejen funkční, ale u spotřebitele 
vyvolávat i určité emoce. 
„Samozřejmě každý výrobek, od obalu 
na kečup, přes nýtovací pistoli, až po mo-
torovou koloběžku, má svůj příběh. Desig-
nérovy myšlenky jsou ovlivňovány z mnoha 
směrů. Například právě motorovou kolo-
běžkou jsem se začal zabývat na začát-
ku devadesátých let z popudu kamaráda 
žijícího ve Spojených státech amerických, 
který přijel do Zlína na návštěvu a přivezl 
skateboard s přidělanými řídítky, motorem 
ze sekačky a chtěl, abychom vytvořili kolo-
běžku schopnou sériové výroby.  Po velmi 
krátkém vývoji jsme je začali vyrábět ve fir-
mě PVD ve Slušovicích a několik tisíc vyvez-
li do USA. Taková práce mě baví. Na desig-
nu mě zajímá nejen výtvarná stránka, ale 
mám rád i tu druhou, neméně důležitou 
složku každého návrhu a tou je originální 
technologické či technické řešení,“ dodal 
Pavel Škarka, který pro potřeby výstavy při-
pravuje katalog svých prací.
Se jménem Zdeněk Kovář se většinou pojí 
Tatra 603, jejíž vzhled navrhl. Pavel Škarka 

však má ve své soukromé sbírce, kterou 
na výstavu zapůjčí, další zajímavé originá-
ly Zdeňka Kováře. Například jednoduché 
nůžky pro šičky obuvi, které nebyly v Čes-
ku nikdy realizovány, ovšem o hodně poz-
ději podobný princip použila známá finská 
firma Fiskars. „Pokud jde o návrhy a nové 
modely nářadí, byl Zdeněk Kovář špičkou 
v oboru. V padesátých letech patřil v této 
oblasti mezi nejlepší světové designéry, 
o čemž svědčí i jeho účast na výstavě Hand 
und Griff ve Vídni v roce 1951,“ připomněl 
Pavel Škarka.
Talent a praktické zkušenosti
Zdeněk Kovář byl vyzbrojený nejen výtvar-
ným talentem, ale i technickým nadáním 
a praktickými zkušenostmi z výroby a kon-
strukce v Baťových závodech. Jako průmys-
lový výtvarník spolupracoval od čtyřicátých 
let s množstvím průmyslových podniků 
jako například MAS Zlín, Nářadí Hulín, Tes-
la Liptovský Hrádok, Přerovské strojírny, 
Kovo Bzenec, Let Kunovice, Meopta Přerov, 
Tatra Kopřivnice a s celou řadou dalších. 
Z jeho ateliéru pochází množství návrhů 
strojů a zařízení pro lehký průmysl, nářadí 
a nástrojů, dopravních prostředků. Zmiňo-
vaná Tatra 603 a nákladní Tatra 137, 138, 
ale i lékařské nástroje, gramofony, telefony 
a další. 

Doménou Zdeňka Kováře bylo zejména 
tvarování nástrojů a nářadí. Začal uplatňo-
vat ergonomická hlediska, princip správ-
ného uchopení nástroje. Zároveň s tím 
rozvíjel Kovář také sochařskou tvorbu včet-
ně volné plastiky. Vytvořil řadu figurálních 
studií, portrétů i reliéfů. Důležitá byla i jeho 
pedagogická činnost. Kovář se zasloužil 
o založení a rozvoj oboru průmyslového 
výtvarnictví na československých umělec-
koprůmyslových školách, především oboru 
tvarování strojů a nástrojů. Zdeněk Kovář 
vychoval několik desítek studentů. Mezi 
nimi byl i Pavel Škarka, který v roce 1990 
převzal po profesoru Zdeňku Kovářovi ve-
dení katedry designu VŠUP ve Zlíně. 
 Světlana Divilková

Zlínský průmyslový design. / foto: archiv Pavla Škarky 

Model Tatry 603 od Zdeňka Kováře. / foto: archiv 



21

město zlínkultura

Krátce
 ■ Věra a Vladimír Machoninovi

V rámci cyklu věnovaného architektuře druhé 
poloviny 20. století představuje zlínská Kraj-
ská galerie výtvarného umění tvorbu nejvýraz-
nější manželské dvojice české architektury 
Věry a Vladimíra Machoninových. Manželé 
Machoninovi projektovali například obchod-
ní dům Kotva, Dům bytové kultury v Praze, 
lázeňský hotel Thermal v Karlových Varech 
nebo budovu českého velvyslanectví v Berlí-
ně. Jejich originální a významné dílo přiblíží 
fotografie, původní plány, modely, projekce, 
ale také cenné autentické kusy dobového ná-
bytku, které jsou v Památníku Tomáše Bati vy-
staveny do 9. prosince. Výstavní sál je otevřen 
od úterý do neděle od 9.00 do 17.00, ve čtvr-
tek až do 18.00. V pondělí je galerie zavřena. 

 ■ Vojtěch Mašek - Komiksy
Výstavu kreslíře komiksů Vojtěcha Maška 
pořádá ve druhém patře zlínského zámku 
Krajská galerie výtvarného umění. Autorská 
dvojice Vojtěch Mašek a Džian Baban před-
stavuje jednu z nejzajímavějších cest sou-
časného českého komiksu. Za jejich svéráz-
ným, surrealisticky vrstevnatým světem stojí 
nejspíš právě studium scenáristiky. Výstava 
potrvá do 9. prosince.

 ■ Valašská bluesová společnost
Zelenáčova šopa pořádá 6. listopadu 
od 19.00 koncert Valašské bluesové spo-
lečnosti z Rožnova pod Radhoštěm. Kapela 
složená z rožnovských profesionálních muzi-
kantů, která nehraje často, ale zato s velkou 
chutí způsobem, který posluchače rozpum-
puje a chytí za srdce. Repertoár tvoří skladby 
od autorů, jako je Eric Clapton, Garry Moore, 
Chuck Berry či Rolling Stones.

 ■ Vzájemná škola poezie
Poezie, která není nabubřelá či patetická. 
Poezie, která chce bavit a nenásilnou for-
mou vzdělávat. To je základní charakteristika 
nového pořadu nazvaného Vzájemná škola 
poezie, který od letošního roku uvádí v Dílně 
9472 Městského divadla Zlín básník, výtvar-
ník a prozaik Jaroslav Kovanda. „Naším cílem 
je oživit vztah veřejnosti k poezii, s nadsázkou 
řečeno, jde o pokus o její ‚resuscitaci‘,“ uvedl 
Jaroslav Kovanda, kterého v tvůrčím týmu do-
plňuje zlínský básník a novinář Milan Libiger 
a někteří herci Městského divadla Zlín, zejmé-
na Josef Koller. 
Další z cyklu pořadů zlínského básníka Ja-
roslava Kovandy a jeho hostů se bude konat  
20. listopadu v 19.00 v Dílně 9472 Městského 
divadla Zlín. Tentokrát bude věnován beatní-
kům. Určitě se v pořadu objeví verše od méně 
známého Gregory Corsa, který měl velmi zají-
mavý životní osud. Narodil se ve vězení, kde ho 
také vychovali. Číst ho naučili rodiče.

Den řemesel v muzeu ozvláštní husí soutěž  � � �
Muzeum jihovýchodní Moravy se rozloučí 
se svým stávajícím sídlem, zlínským zám-
kem, pro veřejnost v neděli 11. listopadu. 
Každý rok se na svátek sv. Martina mění 
zlínské muzeum v jednu velkou řemeslnou 
dílnu pro širokou veřejnost a nejinak tomu 
bude i letos. Od 10.00 do 17.00 je připraven 
v rámci Dne řemesel program pro všechny 
věkové kategorie. Příchozí budou moci ob-
divovat vizovické pečivo, slaměné a korál-
kové vánoční ozdoby, práci dráteníčka nebo 

broučkaře, případně výrobu zvířátek z hlíny. 
Na nádvoří budou pracovat kováři i hrnčíř, 
k vidění bude Kovo ZOO, v přednáškovém 
sále se chystá maňáskové pohádkové di-
vadlo. V 10.15 hodin vyrazí od zámku svatý 
Martin na koni se svou družinou a malými 
Martínky (trasa: zámek - nám. Míru – kostel 
– knihovna – zámek).
Muzeum také vyhlašuje soutěž „O Mar-
tinskou husu“. Ta může být z jakéhokoliv 
materiálu, jakékoli velikosti. Soutěžit se 
bude v několika kategoriích: Husa k se-
žrání - výrobky do této kategorie přineste 
v den konání, tedy 11. listopadu, do 13.00 
do muzea. Jediné kritérium je, že výrobek 
musí být konzumovatelný. Husa tedy může 
být pečená, vařená, z perníku, těsta, masa. 
Hodnotit se bude vzhled a chuť. Další dvě 
kategorie jsou Husa jako živá - pravidlo pro 
tuto kategorii je, že husa nesmí být živá 
a musí být 3D – tedy plastická (ve smyslu 
objekt). A Husa na zeď – tedy malovaná. 
Do těchto kategorií můžete nosit svoje pří-
spěvky do 11. listopadu do 12.00. [red]Řemeslná dílna pro veřejnost. / foto: MJVM 

Hvězdy blues zahrají ve Zlíně
V polovině listopadu bude Zlín hostit největ-
ší středoevropský festival bluesové hudby 
Blues Alive. Festival má v České republice 
dlouholetou tradici. Už sedmnáct let se 
koná v Šumperku, kde se hlavní část festi-
valu uskuteční ve dnech 15. - 17. listopadu.  
Přehlídku doplní tradiční koncert v polském 
Chorzowě, a také satelitní koncerty po celé 
ČR. Ve čtvrtek 15. listopadu se Blues Alive 
zastaví i ve zlínském Kongresovém centru. 
„Nás, pořadatele festivalu Blues Alive, vel-
mi těší, že jsme se domluvili na spolupráci 
se Zlínem. Je to především zásluha pana 
primátora Miroslava Adámka, který k nám, 
do Šumperku, léta na muziku jezdí a je na-
ším příznivcem. Při loňském festivalu jsme 
si dali schůzku a dohodli naši budoucí spo-
lupráci. Je při ní symbolické, že města Zlín 
a Chorzow mají smlouvu o partnerství, pro-
tože my už léta pořádáme jeden z hlavních 
koncertů Blues Alive právě v Chorzowě,“ 
řekl ředitel festivalu Blues Alive Vladimír 
Rybička. 
„Blues Alive je mimořádným počinem. Není 
určený pro davy, ale pro hudební fajnšme-
kry, kteří dokáží poznat a ocenit kvalitu. 
Jde o festival roky prověřený, se skvělým 
jménem mezi muzikanty, kteří na něm rádi 
vystupují,“ doplnil primátor Miroslav Adá-
mek. A návštěvníci se mohou skutečně tě-
šit na opravdové hvězdy. Přijede například 
nejvýznamnější bluesová zpěvačka součas-
nosti Shemekia Copeland z USA.  Přestože 
je jí teprve třiatřicet let, už si vydobyla pev-
né místo na pomyslném bluesovém vrcho-
lu. Získala řadu ocenění. [red]

Kniha o kapele byla oceněna
Kniha zlínského publicisty Jiřího Severi-
na a historika Petra Odehnala byla minulý 
měsíc oceněna Klubem autorů literatury 
faktu. Získala výroční Regionální cenu za vý-
znamné dílo literatury faktu. Knížka Čes-
koslovenská národní kapela ve Spojených 
státech vychází ze zápisů kapelníka  V. Ho-
řáka a popisuje pobyt valašské kapely v USA 
v letech 1923-1931. Vedle literární hodnoty 
porota ocenila  vysokou dokumentační úro-
veň a nápaditou grafickou úpravu T. Ježka. 
V součinnosti se Zlínským krajem ji vydala 
Knihovna F. Bartoše ve Zlíně.

Repro titulní strany fotografie. 



22

kultura  přehled akcí v listopadu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZVONILKA: TAJEMSTVÍ KŘÍDEL 3D
USA - 2012 - (0) - 76 minut – dabing – Falcon - animovaný
Režie: Ryan Rowe

SINISTER
USA - 2012 - (15) - titulky - HCE - horor
Režie: Scott Derrickson
Hrají: Ethan Hawke, Vincent D‘Onofrio, James Ransone

7 DNÍ HŘÍCHŮ
ČR - 2012 - (12) - 107 minut  - Blue Sky Film - historické drama
Režie: Jiří Chlumský
Hrají: Ondřej Vetchý, Vica Kerekes, Jarek Hylebrant, Attila Mokoš

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALEX CROSS
USA – 2012 – titulky - (15) – Forum Film - thriller
Režie: Rob Cohen
Hrají: Tyler Perry, Matthew Fox, Jean Reno, Rachel Nichols, Chad 
Lindberg, Simon Rhee, Giancarlo Esposito, Carmen Ejogo

ZÁBLESKY CHLADNÉ NEDĚLE
ČR - 2012 - (0) - 92 minut - Bioscop – psychothriller
Režie: Ivan Pokorný
Hrají: Adéla Petřeková, Kryštof Rimský, Robert Jaškow, Jan Plouhar

OBCHOD PRO SEBEVRAHY
Francie/Kanada/Belgie - 2012 - titulky - AČFK - animovaný
Režie: Patrice Leconte

PATROLA
USA - 2012 - (15) - 108 minut - titulky - HCE – akční drama
Režie: David Ayer
Hrají: Jake Gyllenhaal, Michael Peńa, Natalie Martinez

15. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TWILIGHT SAGA: ROZBŘESK (2. ČÁST)
USA - 2012 - (12) – titulky  - Bontonfilm – fantasy, drama
Režie: Bill Condon
Hrají: Kristen Stewart, Robert Pattinson, Maggie Grace, Taylor Laut-
ner, Dakota Fanning, Ashley Greene, Jackson Rathbone

RAUBÍŘ RALF 3D
USA - 2012 – (0) – dabing - Falcon - animovaný
Režie: Rich Moore

AŽ DO MĚSTA AŠ
ČR/SR - 2012 - (0) - 84 minut - Cinemart - drama
Režie: Iveta Grófová
Hrají: Dorota Billá, Silvia Halušicová, Robin Schmidá

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA DIVOKÉ VLNĚ
USA – 2012 - titulky – Film Forum - sportovní drama
Režie: Curtis Hanson
Hrají: Gerard Butler, Abigail Spencer, Elisabeth Shue, Leven Ram-
bin, Taylor Handley, Scott Eastwood, Channon Roe, Jonny Weston 

ATLAS MRAKŮ
USA/Německo – 2012 – 164 minut - EEAP – sci-fi, dobrodružný
Režie: Andy Wachowski, Lana Wachowski, Tom Tykwer
Hrají: Tom Hanks, Halle Berry, Hugo Weaving, Hugh Grant, Ben 
Whishaw, Jim Broadbent, Susan Sarandon

NÁVRAT DO SILENT HILL 3D
USA - 2012 - (15) - titulky - HCE – mystery horor
Co se děje, ty mi nevěříš?
Když její otec zmizí, Heather Mason je vtáhnuta do děsivé dimenze, 
která zná vysvětlení nočních můr, jež jí provázejí celé dětství.
Režie: Michael J. Bassett
Hrají: Sean Bean, Radha Mitchell, Deborah Kara Unger, Adelaide 
Clemens, Kit Harington, Malcolm McDowell, Carrie-Anne Moss

29. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEGENDÁRNÍ PARTA 3D
USA – 2012 – dabing – (0) – animovaný
Režie: Peter Ramsey
v českém znění: Matouš Ruml, Zdeněk Maryška, Michal Dlouhý 

7 PSYCHOPATŮ
VB - 2012 - (12) - titulky - Bioscop – kriminální komedie
Režie: Martin McDonagh
Hrají: Colin Farrell, Sam Rockwell, Christopher Walken, Woody 
Harrelson, Olga Kurylenko, Tom Waits, Abbie Cornish, Gabourey 
Sidibe, Kevin Corrigan

ARGO
USA - 2012 - (12) - titulky – Warner Bros. – drama, thriller
Režie: Ben Affleck
Hrají: Bryan Cranston, Ben Affleck, John Goodman, Taylor Schilling

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Nejen pro seniory. Cena projekce 40 Kč, 3D za 60 Kč.

7. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BÁJEČNÝ HOTEL MARIGOLD
VB - 2012 - (0) - 124 minut – titulky - Bontonfilm
Režie: John Madden; Hrají: Bill Nighy, Maggie Smith, Judi Denchl

14. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino 
TEMNÉ STÍNY
USA - 2012 - (12) - 113 minut - titulky - Warner Bros. - komedie
Režie: Tim Burton
Hrají: Johnny Depp, Eva Green, Jackie Earle Haley, Michelle Pfeiffer

21. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
NEDOTKNUTELNÍ
FR - 2011 - (12) - 112 minut - titulky - HCE - drama, komedie
Režie: Olivier Nakache, Éric Toledana
Hrají: Francois Cluzet, Omar Sy, Anne Le Ny

30. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
TADY HLÍDÁM JÁ
ČR - 2012 - (0) - 110 minut - Bioscop - komedie, rodinný
Režie: Juraj Šajmovič
Hrají: Veronika Divišová, Jitka Ježková, Vladimír Javorský

MULTIKINO GAC – AKCE
8. – 11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH 
FILMŮ 2012

24. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠOVÁNÍ
Předvánoční show s Mikulášem, andělem a čertem pro děti i dospělé.

VELKÉ KINO – AKCE
4. listopadu v 15.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOLŠOJ BALET – LABUTÍ JEZERO (ZÁZNAM)
Záznam přenosu baletu z Velkého divadla v Moskvě
Režie: Choreografie: Jurij Grigorovič podle Mária Petipy
Hudba: Petr I. Čajkovskij 
Hrají: Odetta, Odilie: Marie Alexandrova, Princ Siegfried: Ruslan 
Skvorcov, Rudovous: Nikolaj Tsiskaridze, Šašek: Vjačeslav Lopatin

8. – 11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH 
FILMŮ 2012

10. listopadu v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MET IN HD: BOUŘE
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku, anglicky s titulky
Režie: Meredith Oakes;
Dirigent: Thomas Adés 
Hrají: Audrey Luna (Ariel), Isabel Leonard (Miranda), Iestyn Davies 
(Trinculo), Alek Shrader (Ferdinand), Alan Oke (Caliban), William 
Burden (King of Naples), Toby Spence (Antonio), Simon Keenlyside 
(Prospero) 

23. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VĚRA ŠPINAROVÁ & ADAM PAVLÍK BAND

25. listopadu v 15.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOLŠOJ BALET: FARAONOVA DCERA
Přímý přenos z Velkého divadla v Moskvě
Režie: Choreografie: Pierre Lacotte podle Mária Petipy
Hudba: Cesare Pugni

30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CIGÁNSKI DIABLI A JAROSLAV SVĚCENÝ

KINO KVĚTEN – AKCE
9. listopadu 16 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HANDICAP (?) ZLÍN – VIDEOSETKÁNÍ
Každoroční setkání členů, fanoušků i veřejnosti. Vstup zdarma.

22. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABBA ROCK SHOW

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. listopadu v 10 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
T. JARKOVSKÝ, J.VAŠÍČEK: NEKLAN.CZ ANEB ZE 
STARÝCH POVĚSTÍ ČESKÝCH
Když kníže Křesomysl odešel na věčnost, nastolen na Vyšehradě 
Neklan… Naivní divadlo Liberec

Vítání dětí do života
 ■ 21. září 2012

Jan Juráš, nar. 13. 3. 2012, Zborovská
Štěpán Ventrča, nar. 14. 4. 2012, Družstevní
Aneta Rychlíková, nar. 27. 4. 2012, Příčka
Amálie Zelíková, nar. 1. 5. 2012, Háje, Kudlov
Jan Papežík, nar. 1. 5. 2012, Plesníkova
Jakub Horecký, nar. 2. 5. 2012, Středová
Ondřej Dobiáš, nar. 2. 5. 2012, Beckovská 
Dominik Pavelka, nar. 2. 5. 2012, Na Gruntech, 
Lužkovice
Libor Kamenář, nar. 4. 5. 2012, Velíkovská, 
Štípa
Ondřej Čihař, nar. 6. 5. 2012, Sokolská
Šimon Gargoš, nar. 11. 5. 2012, Sokolovská, 
Malenovice
Adam Bartůška, nar. 12. 5. 2012, Křiby
Daniela Holíková, nar. 13. 5. 2012, Pod Mlýnem
Olivie Kudělková, nar. 13. 5. 2012, tř. Svobody
Tea Chrastinová, nar. 14. 5. 2012, Zálešná

 ■ 5. října 2012
Pavel Dočkal, nar. 29. 12. 2011, Jílová
Elena Matějková, nar. 12. 5. 2012, Jarolímkovo 
nám.
Tea Karabcová, nar. 16. 5. 2012, Zálešná
Natálie a Tomáš Sukopovi, nar. 18. 5. 2012, 
Boněcko
Zuzana Kováčová, nar. 19. 5. 2012, Na Honech
Aneta Číhalová, nar. 21. 5. 2012, Hradská
David Kučera, nar. 24. 5. 2012, Pod Stráněmi
Samuel Juríček, nar. 24. 5. 2012, Podlesí
Michal Kaláb, nar. 25. 5. 2012, Dlouhá
Karel Koutný, nar. 27. 5. 2012, K Dálnici
Hugo Ševčík, nar. 27. 5. 2012, Tečovská

Jubilanti od 90 let
Červinková Aloisie
Čížová Hedvika
Dlabajová Natálie
Elsner Vladimír
Farská Žofie
Halajová Slavica
Halířová Vlasta
Hanzlíková Otilie
Haramiová Božena
Hofrová Leopoldina
Hozová Draga
Hrudová Anežka
Hrůzková Leopoldina
Chmelová Ludmila
Chrastina František
Chudárková Ště-
pánka
Janáčková Květo-
slava
Janyšková Erika
Kadlečková Paulína
Kochta František
Kopeček František

Králík František
Lajčíková Věra
Merta Ladislav
Mišurec Josef
Odehnalová Marie
Odstrčilíková Lea
Ondra Rostislav
Oršulík Miloslav
Pečeňová Marie
Salátová Anna
Sedláčková Ludmila
Slámová Marie
Ševčíková Jarmila
Šilová Jindřicha
Šolcová Drahomíra
Švachová Františka
Teplincová Miroslava
Uhříková Anna
Waleczková Žofie
Zápalová Růžena
Závěšická Ludmila
Zemanová Ludmila
Žabčíková Irena

Narozeniny v měsíci říjnu oslavila paní Marie 
Vajgarová. Blahopřejeme!



23

 přehled akcí v listopadu kultura
1. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
2. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk, R1
9. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
22. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
WILLIAM SHAKESPEARE: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

3. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
16. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
28. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
PETR ZELENKA: PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ

4. listopadu ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .host, sk. 19
JIŘÍ VYŠOHLÍD: ČERNOŠSKÁ POHÁDKA
Pohádka je trochu jiná, než jsme zvyklí, pochází totiž z Afriky.
Divadlo Drak Hradec Králové

5. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARLO GOLDONI: SLUHA DVOU PÁNŮ

6. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GEORGES FEYDEAU: BROUK V HLAVĚ

7. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK HRUBÍN: ROMANCE PRO 
KŘÍDLOVKU

8. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV ŽÁK: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA

10. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UŽ BLIZUČKO HRAJÚ, UŽ NA NÁS ČEKAJÚ
Slavnostní koncert k 60. výročí Bartošova souboru.

10. listopadu ve 14 hod. . . . . . . kopec Kocanda, MHD č. 8
DRAKIÁDA

14. listopadu v 10.30 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . sk. 13
IVA PEŘINOVÁ, LESZEK WRONKA, VLADIMÍR 
ČORT: FERDA MRAVENEC
Těšínské divadlo

15. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
AISCHYLOS: ORESTEIA
Antická tragédie.

18. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOJTĚCH DYK & B-SIDE BAND - AGROTEC TOUR 
2012 KONCERT

21. listopadu v 10 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
22. listopadu v 10 a ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . sk. 15
MICHAL SOPUCH, RADIM TOMAN, VOJTĚCH 
STEKLAČ: BOŘÍK A SPOL.
Divadlo Polárka Brno.

24. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANK HOUTAPPELS: NA MĚLČINĚ
Hořká komedie v hlavní roli s I. Janžurovou, M. Vladykou, B. Munza-
rovou, S. Remundovou. Agentura September. Divadlo Kalich Praha.

25. listopadu ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE 
ANEB JENOM JAKO

DÍLNA 9472
2., 6. a 21. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HELENA ELIÁŠOVÁ: WE ARE TALENTS
Bláznivá hudební komedie ze zákulisí talentových soutěží, předsta-
vení studentů 3. ročníku ZSVOŠU

10. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu.

11. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUDY LINKA KONCERT

14. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LAURENT RUQUIER: UDĚLÁTE MNĚ TO ZNOVA?
Klasická situační komedie z francouzského prostředí, představení 
studentů 3. ročníku ZSVOŠU HOST

19. a 22. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ JELÍNEK: CARMEN - OPERA PODLE FAGI

20. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEATNÍCI - MOKRÉ MOŘE
Vzájemná škola poezie - uvádí zlínský básník Jaroslav Kovanda.

23. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VAŠKŮV VĚŠÁK KONCERT

24. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A.LONG, D.SINGER, J.WINFIELD: SOUBORNÉ DÍLO 
WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 MINUTÁCH

30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky v podání Heleny Čermákové.

STUDIO Z
3., 13. a 28. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INGRID LAUSUNDOVÁ: BENEFICE ANEB 
ZACHRAŇ SI SVÉHO AFRIČANA

5. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID GIESELMANN: PAN KOLPERT

9. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 2A
20. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z1
21. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 2B
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

19. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GAME OVER
O hrách mezi ženami a muži. Divadlo Do houslí Brno.

29. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VILIAM KLIMÁČEK: POD HVĚZDAMI
Místo: ČSSR Datum 14. února 1984, večer, teplota -6,8°C 

30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMEDIOMAT
Improvizační show plná originálních her a scének.

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

4. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
PEJSEK A KOČIČKA TROCHU JINAK

7. a 30. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
ŽENY ANEB MY JSME VŠICHNI PRINCEZNA

11. listopadu v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA

18. listopadu v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA

24. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Recitál herečky Heleny Čermákové z Městského divadla Zlín.

25. listopadu v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
KOCOUR V BOTÁCH

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., přestávka 12 – 12.30 hod.

8. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C2, velký sál
9. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
ANETA LANGEROVÁ
Jakub Zitko, klavír, kytara, zpěv, aranžmá a instrumentace smyčců
Veronika Vališová, housle, zpěv; Vladan Malinjak, viola, zpěv
Dorota Barová, violoncello, zpěv; Jakub Vejnar, basová kytara, zpěv
Adam Koller, bicí nástroje, zpěv; Ludvík Kulich, kytara, zpěv
Filharmonie Bohuslava Martinů; Dirigent: Stanislav Vavřínek

13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . K2, malý sál 
LUBOMÍR BRABEC 60
H. Villa-Lobos, F. Sor, J. Turina, I. Albeniz, F. Tárrega
Koncert je součástí Lubomír Brabec Raymond Weil Tour 2012
Lubomír Brabec, kytara

22. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
CHOPIN - KLAVÍRNÍ KONCERT
F. Mendelssohn – Bartholdy: Ruy Blas, předehra op. 95
F. Chopin: Koncert pro klavír č. 1 e moll, op. 11
B. Bartók: Koncert pro orchestr; Sólista: Jan Simon, klavír
Filharmonie Bohuslava Martinů; Dirigent: Stanislav Vavřínek

16., 23. a 24. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . velký sál
SYMPHONIC QUEEN 
Hana Škarková, soprán; Marek Olbrzymek, tenor
Q VOX: Petr Julíček, tenor, Tomáš Badura, tenorbaryton; Tomáš Krej-
čí, baryton, Aleš Procházka, bas; Jiří Sova, kytara
Dirigent: Miloš Machek 

29. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . C3, velký sál
30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
FILMHARMONIC
J. Williams, K. Badelt, J.A.P. Kaczmarek, J. Barry 
Filharmonie Bohuslava Martinů; Dirigent: Petr Pololáník

Sňatky
 ■ 1. září

Petr Šandor, Gabriela Janíčková (Zlín, Zlín)
David Juřík, Renáta Janotová (Otrokovice, Zlín)

 ■ 7. září 
Michal Šimíček, Mirjana Formánková (Zlín, Zlín)
Radek Kašpařík, Alena Pastrnková (Velichov-
ky, Zlín)

 ■ 8. září
Ivan Kraváček, Zdeňka Dynková (Zlín, Zlín)
Lukáš Doležel, Ivana Valeriánová (Zlín, Zlín)
Pavel Gajdošík, Simona Kůstková (Zlín, Zlín)
Pavel Hnilo, Petra Urbanová (Zlín, Zlín)
Petr Gerych, Lenka Křižková (Zlín, Zlín)

 ■ 15. září
Michal Rajtar, Jitka Janoštíková (Zlín, Tečovi-
ce)
Petr Šantavý, Michala Lípová (Zlín, Zlín)
Lukáš Adamec, Sylvie Petrášková (Tečovice, 
Zlín)
Martin Kozubík, Zuzana Šabacká (Zlín, Zlín)
Mykola Tovt, Petra Holubová (Ukrajina, Zlín)

 ■ 22. září
Petr Kadlčík, Pavlína Balajková (Tlumačov, Zlín)
Zdeněk Čížek, Ivana Bodanská (Prostějov, 
Zlín)
Vladimír Usnul, Laura Mišurcová (Zlín, Zlín)
Ján Janík, Lucie Svozilová (Slovensko, Zlín)
Luboš Štěpánek, Andrea Bardodějová (Pozlo-
vice, Zlín)
Martin Vyškovský, Lenka Šárköziová (Zlín, Ot-
rokovice)
Jiří Křenek, Alena Jurigová (Zlín, Zlín)
Zdeněk Jokl, Martina Krejčíková (Zlín, Zlín)
Zdeněk Boháč, Pavla Rudolfová (Nový Hro-
zenkov, Zlín)

Afrika – jiný svět
Známý cestovatel a fotograf Václav Špillar, 
autor 12 cestopisných knih, uvádí poprvé 
ve Zlíně svou velkoplošnou diashow AFRIKA – 
JINÝ SVĚT. Uskuteční se 25. listopadu v 18.30 
v aule Univerzity Tomáše Bati. 
Dvouhodinová projekce na velkorozměrové 
plátno obsahuje téměř tisícovku nádherných 
snímků přírody, domorodých lidí i divoké zvěře 
jihu Afriky.

Podvečer k 17. listopadu
U příležitosti 23. výročí Dne boje za svobodu 
a demokracii se v pátek 16. listopadu usku-
teční před radnicí Živý podvečer. Souběžně 
bude probíhat tvořivá dílna pro děti, zaměřená 
na výrobu lampionů. Připraven je také Slav-
nostní pietní setkání u pomníku Obětem tota-
lity. Po skončení pietního aktu rozzáří náměstí 
světla lampionů a doprovodný program pro ro-
diny bude pokračovat vystoupením kouzelníka 
a ohňovou show. Více na www.zlin.cz.



24

kultura  přehled akcí v listopadu
galerie � � � � � � � � � � � � � 
listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova, 16.etáž
TÝDEN RANÉ PÉČE – VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. 
(mimo dny: 13., 16. a 29.– 30. listopadu a 6. – 7. prosince)

2. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLAVÍRNÍ VIRTUOZKA KYOKO ASAKA
Koncert světově uznávané japonské klavíristky Kyoko Asaka, členky 
proslulého mnichovského klavírního sdružení Pianistenclubs Mün-
chen. Na programu: F. Schubert, F. Chopin, F. Liszt.

6. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM 
A OLDŘICHEM JANOTOU
Miroslav Černý představí dalšího ze svých hostů. Oldřich Janota, 
písničkář a básník ( 1949), přední  představitel českého folkového  
undergroundu.

7. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT- FRANTIŠEK UHLÍŘ A PVC
Jedná se o mezinárodní projekt PVC - PRAHA - VIENNA CONNEC-
TION, což je zajímavé spojení dvou mladých a krásných jazzových 
muzikantek z Vídně a dvou vyzrálých hudebníků z Prahy.

BESEDY: FESTIVAL OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Vstupné 40 Kč. www.outdoorfilms.cz

9. listopadu v 16 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARTIN ŠÓŠ: ZA HLASEM ZVONCŮ

10. listopadu v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK JURÁSEK: ROUTE 66

11. listopadu
MILAN CAHA, MILAN JEGLÍK: GREEN LIFE - 
PRALES DĚTEM

12. listopadu - 31. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ZLÍNSKÝ DESIGN: PAVEL ŠKARKA 70 LET, 
ZDENĚK KOVÁŘ NEDOŽITÝCH 95

14. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

21. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT - TINA & BRIAN
Koncert zpěvačky Martiny Fišerové s americkým pianistou a var-
haníkem Brianem Charettem, vůdčí osobností moderního jazzu 
na newyorské jazzové scéně.

26. listopadu v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A… MARIÍ 
WOODHAMSOVOU A MUDR. PAVLEM STODŮLKOU

27. listopadu v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AUTORSKÉ ČTENÍ ROMANA LUDVY, BESEDA 
A AUTOGRAMIÁDA KNIHY
Roman Ludva, prozaik, scénárista a fejetonista představí svou kni-
hu FALZUM, kterou vydal ve spolupráci s vydavatelstvím HOST.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz. Út - ne 9 - 17 hodin, čtvrtky do 18 hod. 
První neděle v měsíci vstup zdarma.

do 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . II. patro zlínského zámku
UMĚNÍ 19. STOLETÍ ZE SBÍRKY KRAJSKÉ 
GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ
Dlouho nevystavovaná kolekce umění 19. století představí tuto 
epochu na příkladech svých nejvýznamnějších představitelů od po-
čátku století.

Do 9. prosince  . . . . . . . . . .zlínský zámek, grafický kabinet
VOJTĚCH MAŠEK: KOMIKSY
Vojtěch Mašek spolu s Džianem Babanem představuje jednu z nej-
zajímavějších cest současného komiksu.

Do 9. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
VĚRA A VLADIMÍR MACHONINOVI 60‘/70‘
Originální a významné dílo nejvýraznější manželské dvojice české 
architektury přiblíží fotografie, originální plány, modely, projekce, 
ale také cenné autentické kusy dobového nábytku. Výstava pouka-
zuje především na jejich zásadní realizace a projekty  – obchodní 
dům Kotva, Dům bytové kultury v Praze, lázeňský hotel Thermal 
v Karlových Varech nebo budovu českého velvyslanectví v Berlíně.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 18. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
JAROSLAVA GARŠICOVÁ, BOŽENA UHROVÁ
Prodejní autorská výstava.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - pá: 14 - 18 hod.

do 14. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV GIRSA: ŘÍKÁM VÁM, JE TO PRAVDA, ALE

 ■GALERIE POD RADNICÍ
budova radnice
Tel./fax: 575 758 216, 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.

8. – 22. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RENATA KLOGNER ŠTOLBOVÁ: MOJI ANDĚLÉ
Autorská výstava obrazů.

29. listopadu – 23. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ MALIČKOSTI
LADISLAV PÁLKA: ZLÍN MAGICKÝ
Autogramiáda. Obrazy do kalendáře 2013.

29. listopadu – 12. prosince . . . . . . . . . . . . .kafírna galerie
ZUZANA HONSOVÁ: OBRAZY DO KALENDÁŘE 
2013

OBRAZY ZE SBÍREK
A. Mervart, F. Nikl, K. Hofman, V. Hroch, A. Schneiderka,..

 ■GALERIE KINCOVÁ
Sokolská 420,
tel. 577221708, www.galeriekincova.cz
út - pá 10 - 13 a 14 - 17 hod., so 9 - 12 hod.

do 24. listopadu hodinu před začátkem představení  .foyer 
městského divadla
3. listopadu v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
MIROSLAV MALINA, MICHAL MALINA: MALINA, 
NA SCÉNU
Výstava abstraktních obrazů a světelných objektů.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

2. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
SETKÁNÍ U KLAVÍRU
Beseda s Petrem Bazalou, pedagogem, instrumentalistou a hudeb-
ním skladatelem z Valašského Meziříčí.

7. listopadu v 17 hod.. . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
A LA DÉCOUVERTE DE LA BANDE DESSINÉE 
FRANÇAISE ET BELGE
Přednáška Aurélie Stettler za poznáním francouzského a belgické-
ho komiksu.

14. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
FRANTIŠEK BÍLEK
Přednáška Mgr. Martina Jindry na téma Šlépěje svébytného umělce 
Františka Bílka a jeho rodiny v Církvi československé husitské.

21. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
PETR KÁŇA: PŘÍPAD FARÁŘE PŮČKA
Petr Káňa seznámí posluchače s událostmi, k nimž došlo ve farnosti 
Nedašov v lednu 1949. Vstupné 30 Kč, snížené vstupné 20 Kč.

28. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
VLASTENECTVÍ V ČESKÉ KULTURNÍ HISTORII
Odkaz Václava Klimenta Klicpery a Mikoláše Alše.

VÝSTAVY
listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
CESTY LINEK – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
V DEŠTI – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
LOUTKY – KERAMICKÉ A TEXTILNÍ VÝROBKY 
ŽÁKŮ ZUŠ MALENOVICE

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
TĚŠÍME SE NA ZIMU – MŠ ZLÍN, TŘÍDA TOMÁŠE 
BATI 

Kina ovládne adrenalin
Ve dnech 8. – 11. listopadu bude Zlín hostit 
jubilejní 10. ročník Mezinárodního festivalu 
outdoorových filmů. Řadí se tak k 35 českým 
a slovenským městům, ve kterých tento putov-
ní soutěžní festival od října do prosince probí-
há. Opět tak po roce ovládnou zlínská kina pro-
jekce plné extrémních adrenalinových sportů 
a dobrodružných expedicí doplněné o cesto-
vatelské besedy a výstavy fotografií.„Atraktiv-
ní podívanou zažijí diváci již na slavnostním 
zahájení festivalu 8. listopadu. Na tento ve-
čer je připravena projekce úspěšného filmu 
Brahmaputra, zachycujícího dramatické oka-
mžiky extrémní expedice českých vodáků. 

Na programu budou také ukázky vybraných 
festivalových filmů, světelná show a Afroband 
MoNIMBA. Hosty večera budou trapér Martin 
Šóš, motorista Zdeněk Jurásek a fotograf Mi-
lan Caha, jejichž besedy nás v průběhu festi-
valu zavedou do deštných pralesů, divočiny 
kanadského Yukonu nebo na Route 66,“sdě-
lila Pavla Julinová, spoluorganizátorka zlín-
ského festivalu. Pestrou festivalovou nabídku 
tvoří také dokumentární filmy o Albánii, Kubě 
nebo o expedici na Grand Canyon, cestopisný 
film o nejmenších lidech světa Pygmejích, ale 
také filmy zaměřené na milovníky extrémních 
sportů. „Přímo dechberoucí je příběh tří skial-
pinistů při pokusu realizovat nejdelší lyžařský 
sjezd na světě nebo sledování unikátní soutěže 
špičkových kiteboardistů u pobřeží Kapského 
města,“ doporučuje Pavla Julinová. Součástí 
festivalu jsou i dvě výstavy fotografií. Výstava 
fotografií Indonésie Milana Cahy bude k vidění 
od 1. do 30. listopadu v multikině. Fotografie 
z fotosoutěže, která byla pro veřejnost vyhláše-
na v rámci festivalu, budou od 15. října do 11. 
listopadu vystaveny ve Velkém kině. Více 
na www.outdoorfilms.cz



25

kultura přehled akcí v listopadu
KURZY PRO VEŘEJNOST
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz.

5., 6. a 8. listopadu 10 – 12 hod. . . . . Vzdělávací centrum
ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM 

12., 13. a 15. listopadu 10 – 12 hod. Vzdělávací centrum
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY

20. a 21. listopadu 15 – 17 hod. . . . . Vzdělávací centrum
ZÁKLADY POČÍTAČOVÉHO ZPRACOVÁNÍ 
DIGITÁLNÍCH FOTOGRAFIÍ

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz, 
propagace: Hana Čubanová,
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, 
expozice: tel. 577 004 611; út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., 
so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BYDLENÍ V BAŤOVSKÉM ZLÍNĚ

3. listopadu 10 – 12 a 13 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MASKY NA BÁL

do 11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV BARTOŠ: ETNOGRAFICKÁ KRESBA

do 11. listopadu . . . . . hlavní a malý sál, spojovací chodba
7. listopadu v 17 hod. komentovaná prohlídka . . . . . . . . . .
JAK TO BYLO, POHÁDKO? ANEB ZLÍNSKÉ 
DIVADLO DĚTEM
Výstava věnovaná pohádkám a hrám pro děti čerpá z bohatého 
obrazového i trojrozměrného materiálu shromážděného v archivu 
Městského divadla Zlín.

11. listopadu 10 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ŘEMESEL A PRŮVOD MARTÍNKŮ

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

6. listopadu ve 14 hod. . . Slovácké muzeum, Uh. Hradiště
PŘÍRŮSTKY 1992 – 2012
Komentovaná prohlídka výstavy k 50. výročí otevření.
Odjezd autobusu  aut. nádraží Zlín, ve 12.45 hod., nást. č. 21.

13. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
JAPONSKO A JEHO KOUZLO,
Přednáška s promítáním;  přednáší J. Masnerová ze Zlína.

20. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
ZA TAJEMSTVÍM MEXIKA
Přednáška s promítáním;  přednáší Ing. Ivo Foltýn z Ostravy.

27. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
KAVÁRNIČKA
Hostem je pracovník památkové péče Radim Vrla.

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARTÍNCI
Tradiční pochod s Martinem na koni.

14. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁNÍ KYTARISTŮ, MULTIŽÁNROVÝ KYTAROVÝ 
FESTIVAL

21. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. HUDEBNÍ VEČER

28. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
PŘÁTELSKÝ KONCERT
Koncert žáků oddělení dechových dřevěných nástrojů zlínského regionu.

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU: PŘÍRODA 
KOLEM NÁS

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

20. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

22. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . modlitebna CASD 
SPOLEČNÝ KONCERT
ZUŠ Zlín-Malenovice, ZUŠ L. Mokrého Topolčany, ZUŠ E. Suchoňa 
Bratislava.

VÝSTAVY
listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
LOUTKY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
LIDOVÉ ZVYKY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul hud. oboru 11. ZŠ
PRÁCE ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

listopad – únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
MALBY AKRYLEM

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

12. - 16. listopadu 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Možnost návštěvy výuky v hudebním a výtvarném oboru

13. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
HUDEBNÍ PODVEČER

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

14. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: V DEŠTI

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . Krajská knihovna F. Bartoše
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: CESTY LINEK

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz, 603 876 760
Výuka: Zlín, Otrokovice, Malenovice, Vizovice, Luhačovice, Vsetín

HUDEBNÍ PROGRAMY PRO NEJMENŠÍ:
Hrátky s robátky (4 - 18 měsíců)
První krůčky k hudbě (18 měsíců - 4 roky)
Rytmické krůčky (4 – 6 let)

INSTRUMENTÁLNÍ OBORY:
Zobcová flétna, Keyboard, Akustická kytara, El. kytara, Baskytara

POPULÁRNÍ ZPĚV

KURZY PRO DOSPĚLÉ:
Keyboard, Akustická kytara, Elektrická kytara

děti, mládež, rodina� � 
2. a 16. listopadu . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKA
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

3. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

4. listopadu 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DĚTSKÁ DISKOTÉKA
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu.

7. a 21. listopadu ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DÍLNIČKY PRO VEŘEJNOST: PRÁCE 
S KERAMICKOU HLÍNOU, VÁNOČNÍ DÁREČKY
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

10. listopadu 9 – 11 hod. . . . . . budova Regina, Divadelní
DOPOLEDNE PLNÉ DESKOVÝCH HER
Pro děti 4 – 15 let. Vítáni i rodiče.
Rezervace: tel. 608 783 745, www.escargot-ops.cz

13. listopadu v 15.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLETENÍ Z PEDIGU – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

14. a 28. listopadu ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A FIMA, 
KREATIVNÍ DÁRKY
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

17. listopadu 9.30 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA: VÝROBA DRÁČKŮ
Rezervace tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

17. listopadu v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
SVĚTLUŠKOVÝ REJ
Lampionový průvod. Tel. 577 218 708, www.idomino.eu.

23. listopadu v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . obchodní akademie
TALENTOVÁ SOUTĚŽ V PSANÍ NA PC
Pro žáky ZŠ a nižšího stupně osmiletých gymnázií. Přihlášky do  
5. listopadu. E-mail: p.mickova@oazlin.cz, www.oazlin.cz

DĚTSKÝ JEZDECKÝ KROUŽEK
www.jss-zlin.ic.cz, tel. 737 157 733

11. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . 32. budova Svit
O LÍNÉM HONZOVI
Pohádka Divadelního souboru Studio T.

23. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . .hotel Moskva, 6. p.
VÝROBA ADVENTNÍCH KALENDÁŘŮ
Tel. 734 274 247, e-mail: aktivity@aktivnezivotem.cz, 
www.aktivnezivotem

24. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

29. listopadu ve 14.30 hod. . . . . . . Rehab. stacionář Nivy
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ A DEKORACÍ

út - pá 14.30 – 18 hod. . . . . Salesiánský klub mládeže, JS
KLUB PRO DĚTI 11 – 14 LET

Út, pá 14.30 – 18 hod a st, čt 14.30 – 20 hod.  . . . . . . . . .
Salesiánský klub mládeže, JS
KLUB PRO MLÁDEŽ 14 – 26 LET
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

27. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE - ADVENTNÍ VĚNCE A SVÍCNY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ - KLAS
Setkávání též nabídne prostor pro navázání nových vztahů, sdílení 
a podporu. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

4. listopadu 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

18. listopadu 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KATEŘINSKÉ HODY



26

kultura  přehled akcí v listopadu
 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ

E- mail ludmilapelechova@seznam.cz.
Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . němčina I., II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, cvičení, kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . receptář, knihovna
Čt . . . . . . . . . .  němčina III, angličtina , cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce, výbor

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

po 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kondiční cvičení.

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: JAK SE DĚLÁ FILM

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUBNOVÁNÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

15. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍLUKY ZAČÁTKEM 20. STOL.
Beseda.

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODINA ZPĚVU

29. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: LIDOVÉ TRADICE MEXIKA

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 - 16 hod. . . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry,  
karty, plánované akce. 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 720 181 192

1. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DEN SENIORŮ

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERM. KOUPALIŠTĚ VELKÝ MEDER

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
Tel. 577 210 607

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA TERMÁLNÍCH KOUPELÍ

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOŠKOLOVACÍ KURZ ZDRAVOTNÍKA 
ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

po 14.30 – 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ 
POKROČILÉ
Tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

15. listopadu 17 - 20 hod. . . . . . . . . . . .hotel Moskva, 6. p.
DĚTSKÝ VZDOR – SEMINÁŘ PRO RODIČE
Přihlášky na tel. 734 274 247, e-mail. aktivity@aktivnezivotem.cz, 
www.aktivnezivotem.cz.

21. listopadu 16 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Garni
SEMINÁŘ FINANČNÍ GRAMOTNOST: ÚTRATY 
A PLATBY
E-mail: fingram@economy-rating.cz, www.economy-rating.cz

30. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána, TGM
KURZ MYŠLENKOVÉ HYGIENY, III. STUPEŇ - 
OVLÁDÁNÍ MYŠLENEK
www.centrumarkana.cz

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BC Nekky I. Městské lázně
PRAKTICKÝ KURZ PÉČE O DÍTĚ PRO TĚHOTNÉ
Tel. 736 520 409, www.nekky.cz

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BC Nekky I, Městské lázně
KURZ MASÁŽE DĚTÍ OD 6 TÝDNŮ DO 5 LET
Tel. 736 520 409, www.nekky.cz

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

3. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ VÝSTAVY GRAND PRIX OBCE 
ARCHITEKTŮ
Významné realizace, dokončené v ČR do ledna 2012. Vstup volný

5. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. VRATISLAV ZÍKA: KLAUDIOS PTOLEMAIOS - 
Z HISTORIE ASTRONOMIE III. 
O životě a díle nejvýznamnějšího představitele antické astronomie.

9. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROF. RNDR. PETR KULHÁNEK: ČERNÉ HOLE (DÍRY)
Fyzikální popis černých děr a vše, co můžeme pozorovat.

12. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 
2 - LISTOPAD, PROSINEC
Jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách začátkem zimy.

16. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAKUB ROZEHNAL: KDYŽ VYBUCHNE SUPERNOVA
Vedoucí Štefánikovy hvězdárny v Praze promluví o největších kata-
klyzmatech ve vesmíru. 

26. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: PLANETA MARS

Po, st, pá 19 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■ODBORNÁ SOCIÁLNÍ PORADNA 
CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ ZLÍNSKÉHO KRAJE

Dům kultury, Gahurova 5265, tel. 608 203 691
e-mail: zlin@czp-zk.cz; Po a st 8 – 16 hod.
Bezplatné poradenství v oblasti sociální, právní, rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek včetně půjčovny pomůcek a jiné odbor-
né služby.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních 
situacích. Poradna také nabízí přednáškovou činnost pro školy, učí 
jak čelit rizikovému chování a zvýšit osobní zodpovědnost.

 ■ AMADEO - SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ 
PROJEKT POMOCI PO TĚŽKÉM ÚRAZU

Tel. 723 203 036, e-mail: nahradaskody@email.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství občanům po vážném úrazu 
klasifikovaném jako pracovní úraz nebo autonehoda pro získání ná-
hrady škody na zdraví.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. listopadu 9 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MÓDNÍ KREMACE, SEKÁČ, BAZAR
Módní použité oblečení od třiceti mladých prodejců.
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

1. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, Mostní
SVOBODA MYSLI
Přednáší Roman Lauš; vstupné 60 Kč. www.bdc.cz/zlin

3. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIVADLO PÁSOVEC A PŘÁTELÉ  
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

6. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Obsluhují moderátoři Rádia Zlín.

6. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VALAŠSKÁ BLUESOVÁ SPOLEČNOST 
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

7. listopadu v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA ABŠ
Setkání absolventů Baťovy školy práce.

7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána, TGM
ZÁŽITKY Z CEST: PERU - ENERGIE ZEMĚ
Beseda Ivy Hastíkové.
www.centrumarkana.cz

8. listopadu  v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Centroprojekt Zlín
REINKARNACE: CO PŘEDCHÁZÍ LIDSKÉMU 
ŽIVOTU A CO PŘICHÁZÍ PO SMRTI
Přednáška Petra Soldána.

8. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
22. SETKÁNÍ KYTARISTŮ & SPOL.
Koncerty: Apoaché, Roland Hamaj Trio, Ivan Hlas Trio. Workshop: 
Ivan Hlas. www.setkanikytaristu.cz

9. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
22. SETKÁNÍ KYTARISTŮ & SPOL.
Koncerty: pásmo ZUŠ, Fernando Saunders, Grupo Flamenco, Rudy 
Horvat Group, P. Filák & R. Prokop, Jakub Karlík. Workshopy: Fla-
mencová kytara, Arabská loutna.

10. listopadu 8 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . areál ZŠ, Štípa
ŠTÍPSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
www.domacitrhy.cz

11. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . Academia centrum UTB
CAVEMAN
Hraje: Honza Holík/Jakub Slach.
Tel. 576 114 529, www.september.cz

11. listopadu 15 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM 
LUBOMÍRA MORÁVKA

13. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
LUIS PASTEUR
V rámci Týdne vědy a techniky promítání filmu o francouzském vědci.

14. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
KOMICI, S.R.O. – TI NEJLEPŠÍ Z POŘADU 
NA STOJÁKA!
Miloš Knor, Josef Polášek, Ruda z Ostravy. Zlínská premiéra!

14. listopadu ve 13 hod. . . . . . . . . . .zast. Burešov, linka 4
TRADIČNÍ POCHOD PROTI DIABETU
Zve ZO DIA při SPCCH.



27

 přehled akcí v listopadu kultura přehled akcí v listopadu
16. listopadu v 15 hod. . . . . . . . fara Českobratrské církve 
evangelické
KAVÁRNIČKA DŘÍVE NAROZENÝCH
Povídání Emilie Kramolišové, dobrovolnice vězeňské duchovní služ-
by, o dlouhodobé práci ve vazební věznici.

17. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DĚDA
Hru uvádí Divadlo Pásovec a přátelé.

20. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KONEC FARAONSKÉHO EGYPTA
Přednáška prof. Ladislava Bareše. Rezervace na tel. 577 219 083 
a e-mailu: sekretariat@batova-vila.cz

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALAXIE PRO DOSPĚLÉ  - TRADIČNÍ ŘÁDĚNÍ
Rezervace tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
KAREL REIDL - ODSTRAŇOVÁNÍ DUŠEVNÍCH  
A FYZICKÝCH PROBLÉMŮ 
Tel. 731 127 170, www.angelica.unas.cz

22. listopadu v 15.30 hod. . Dům pokojného stáří Naděje, 
Okružní
SETKÁNÍ SKUPINY PEČUJÍCÍ O LIDI POSTIŽENÉ 
ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ
E-mail: j.chovancova@nadeje.cz, tel. 603 281 676, 
www.nadeje.cz/zlin/

24. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
NA MĚLČINĚ
Hrají: Iva Janžurová, Bára Munzarová, Miroslav Vladyka a Sabina 
Remundová. Tel. 576 114 529, www.september.cz

24. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROKFELERKY
Hru uvádí Divadlo Pásovec a přátelé.

27. listopadu ve 20 hod.  . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
VEČER CHVAL

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Krajský úřad Zlín
SEMINÁŘ: TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBA RANÁ 
PÉČE
Středisko rané péče EDUCO Zlín 
Tel. 603 874 174, www.ranapecezlin.cz

28. listopadu 9 – 17 hod. . . . . . . . .T. Bati 385 (bud. Vitar)
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - EDUCO
Středisko rané péče EDUCO Zlín, 
Tel. 603 874 174, www.ranapecezlin.cz

29. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
LÉČENÍ ENERGETICKÉHO SYSTÉMU
www.vedomisrdce.cz, tel. 723 099 804

29. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
MUDR. MICHAEL KUČERA: ANTI-AGING PORADNA
Tel. 731 127 170, www.angelica.unas.cz

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

2. listopadu 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VERNISÁŽ EKOLOGICKO – VÝTVARNÉ SOUTĚŽE: 
VODA JAKO DAR I SÍLA
Tel. 577 142 297, e-mail: m.hiblerova@ddmastra.cz

6. listopadu 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
KOUZLENÍ S BARVOU
Děti od 6 do 12 let. Tel. 577 142 299, e-mail: v.mlcoch@ddmastra.cz

7. listopadu 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Eva Kudelová, tel. 577 142 297, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

12. listopadu - 14. prosince  . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
VÝSTAVA OBRÁZKŮ Z EKOLOGICKO – VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE: VODA JAKO DAR I SÍLA

17. listopadu 9 – 13 hod.  . . . . . . . . tělocvična býv. 18. ZŠ
TURNAJ V MALÉM FLORBALU
Přihlášky 4členných družstev nejpozději do 14. listopadu.
Milan Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

20. listopadu 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
TISKNEME JAKO V BANCE
Výtvarný blok bude pro děti 7 – 15 let zaměřený na tiskařské techni-
ky. Tel. 577 142 299, e-mail: v.mlcoch@ddmastra.cz

23. listopadu v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
SHERLOCKOVO POZDNÍ ODPOLEDNE
Tel. 575 753 484, 725 099 186, e-mail. i.malikova@ddmastra.cz

23. - 24. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
NOC S BUBNOVÁNÍM
Bohatý program s přespáním, pro děti 6 - 18 let. Zakončení v 10 
hod. druhý den. Rezervace do 20. listopadu.
Tel. 575 753 484, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

24. listopadu 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
ZÁŽITKOVÁ SOBOTA V ASTŘE. PRO DĚTI 6 - 16 LET
S sebou svačinu, přezůvky a 20 Kč. Přihlášky e-mail: r.kabourkova@
ddmastra.cz

27. listopadu 8 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
TURNAJ MTG
Tel.: 725 099 183, e-mail. d.večerková@ddmastra.cz

VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH:
Playstation párty, Sportík, Florbal, Volejbal, Bajk klub, Singři – mu-
zikálové zpívání, Break Dance, Dramatický kroužek, Mladý technik, 
Základy Photoshopu.

taneční školy� � � � � � � � 
2. listopadu . . . . . . . . . . . . . nám. Míru, budova pošty, 3. p.
SEMINÁŘ ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO ZAČÁTEČNICE
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492

Od 5. listopadu . . . . . . . . . . .nám. Míru, budova pošty, 3. p
MINIKURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO 
ZAČÁTEČNICE
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492

6. a 14. listopadu . . . . . . . . .nám. Míru, budova pošty, 3. p
DOPOLEDNÍ KLUB PRO MAMINKY S DĚTMI
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492

Od 7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ IRSKÝCH TANCŮ PRO ZAČÁTEČNICE
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492

Od 8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO HOLČIČKY 
OD 5 LET
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492

středisko 
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.

5. – 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - malování na hedvábí, kosmetický salón, kroužek vaření
út - kroužek fotografování, tajenky, deskové hry
st - soutěžní odpoledne, kroužek výuky kresby
čt - práce na PC, beseda, tvořivý kroužek
pá - Playstation, kroužek výuky kresby, filmotéka

12. – 16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - výroba vánočních ozdob, taneční kroužek
út - hry na pozornost, deskové hry, kroužek stolního tenisu
st - odpolední vycházka do Areálu zdraví
čt - deskové  hry, práce na PC, povídání s mládeží na téma kouření
pá - Playstation s p. Řezníčkem, Filmotéka na přání
so - sobotní dopoledne ve středisku

19. – 23. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - výroba šperků - smaltování, kroužek vaření, taneční kroužek
út - kroužek fotografování, deskové hry
st - kroužek výuky kresby, soutěžní odpoledne
čt - tvořivý kroužek, soutěžní sportovní odpoledne
pá – Playstation, kroužek výuky kresby, filmotéka

26. – 30. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - quilling, malování na sklo, taneční kroužek 
út - povídání na téma sexuální výchova, sexeso, Citadela
st - soutěžní odpoledne o ceny, kroužek výuky kresby
čt - Tvořivý kroužek, deskové hry, práce na PC
pá - Playstation, filmotéka, kroužek výuky kresby

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.
Zámek Lešná uzavřen.

24. – 25. listopadu 11 – 15 hod. vzdělávací středisko Tyrol
ADVENTNÍ VÍKEND V ZOO ZLÍN, ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍ VÝZDOBY
Výroba nejrůznějších vánočních dekorací a malování perníčků.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
5. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café
TOMÁŠ KLUS - ČESKO-SLOVENSKÉ TURNÉ

9. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café
DIE HAPPY, NIL, GATE CRASHER: 
1000 GIGS AND MORE – CZECH TOUR

13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
NEŘEŽ -FOLK

15. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
LUBOŠ JAVŮREK A PETRA ŠANY ŠANCLOVÁ

16. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
TUBLATANKA, EX-ARGEMA, NEUTRAL, 
MISS GOD
www.pragokoncert.com

17. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café
INTO DARKNESS FESTIVAL - PAIN, MOONSPELL, 
SWALLOW THE SUN, LAKE OF TEARS

18. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JITKA ŠURANSKÁ A LISTOLET

20. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
CHÓR URALSKÝCH KOZAKŮ 
Předprodej informační středisko na radnici
tel: 577 630 222

22. listopadu v 17.30 hod.  modlitebna CASD, Malenovice
SPOLEČNÝ KONCERT PARTNERSKÝCH 
UMĚLECKÝCH ŠKOL
Účinkuje ZUŠ Zlín-Malenovice, ZUŠ L. Mokrého Topolčany a ZUŠ  
E. Suchoňa Bratislava.

22. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAKUB NOHA BAND

24. listopadu ve 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . zimní stadion
ZIMNÍ MASTERS OF ROCK FESTIVAL
www.pragokoncert.com

25. listopadu v v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Atrium ZUŠ Zlín
ROMANTICKÉ KYTAROVÉ DUO-KAREL 
FLEISCHLINGER, JAN TULÁČEK
Koncert a přednáška.

30. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MŇÁGA A ŽĎORP + HOSTÉ: XINDL X, 
PETR VÁŠA, PRÁZDNÉ OBALY

kongresové centrum   
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

8. a 9.  listopadu v 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: ANETA LANGEROVÁ

13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
KOMORNÍ KONCERT FBM: LUBOMÍR BRABEC 60

15. listopadu v 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
BLUES ALIVE IN ZLÍN
www.velryba.cz

16. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: SYMPHONIC QUEEN 
www.filharmonie-zlin.cz

18. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT HELENY VONDRÁČKOVÉ 
www.velryba.cz

22. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: CHOPIN – KLAVÍRNÍ KONCERT
www.filharmonie-zlin.cz

23. a 24. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: SYMPHONIC QUEEN 
www.filharmonie-zlin.cz

25. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PODZIMNÍ KONCERT VELKÉHO DECHOVÉHO 
ORCHESTRU ZLÍN
Zpívá Dasha. www.vdozlin.cz

29. a 30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: FILMHARMONIC
www.filharmonie-zlin.cz



28

 přehled akcí v listopadusport

různé � � � � � � � � � � � � �
po, st v 15.30 hod. . . . . . . . . . Gymnázium Lesní čtvrť
SPORTOVNÍ AKADEMIE KOMRSKOVI
Nábor dětí 1.stupně ZŠ na pohybovou činnost - základy spor-
tovní gymnastiky, atletiky a sportovních her.
E-mail: sportovni.akademie@seznam.cz
www.sportovni-akademie.webnode.cz

5., 12., 19. a 26. ledna  a 9. února  . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 
S HLÍDÁNÍM DĚTÍ
Pro děti již od 3,5 let. Letos nově i výuka carvingu.
Mgr. Iva Kusbachová a Marcel Huňka, tel. 577223355
e-mail: info@sport-servis.eu, www.sport-servis.eu

KURZY POTÁPĚNÍ A ŠNORCHLOVÁNÍ
Ondřej Rudecký, tel. 602716794, www.oceanpadi.cz

Doplavali pro medaile
První říjnový týden se závodníci PK Zlín zú-
častnili mezinárodních plaveckých závodů 
v polské Racibórzi. V hlavní soutěži „O pohár 
Racibórze 2012“ bez rozlišení kategorií se 
na stupních vítězů umístilo trio našich zá-
vodníků. Nejlépe dopadl Karel Beníček, který 
zvítězil na 50 metrů znak. Markéta Strapko-
vá doplavala druhá na 50 metrů znak a třetí 
na 50 metrů volný způsob. 
Krásné třetí místo ještě vybojovala pou-
ze sedmnáctiletá reprezentantka PK Zlín 
Diana Rochovanská v disciplíně 50 metrů 
prsa. V soutěži s rozdělením podle věku se 
v kategorii do šestnácti let proplavala osmá 
Charlota Váňová a Tomáš Kočař k vítězství 
v disciplínách 50 metrů znak i 50 metrů volný 
způsob. Výborně je doplňoval jejich spolužák 
Marek Fiala, který v těchto disciplínách získal 
shodně třetí místa. V kategorii nad dvacet let 
se Eduard Ullmann rovněž prosadil mezi elitu 
a získal dvakrát druhé místo na 50 metrů VZ 
a znak. 

Zlín zabodoval  
v Plavecké soutěži měst
V 21. ročníku Plavecké soutěže měst pořáda-
ném 3. října ve Zlíně vyhrálo město Zlín ve své 
kategorii měst nad 50 000 obyvatel. České 
Budějovice měly sice o 20 plavců více, ale Zlín 
zvítězil díky kvalitnějším plaveckým výkonům, 
které byly bodovány dle věkových tabulek. 
Celkem se 100metrovou vzdálenost podařilo 
překonat 621 plavcům. 

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■BĚH

3. listopadu v 8.40 hod.  . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie, www.beh2milezlin.cz

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal  
tel. 737 529 528, St. Chadim ml. tel. 723 007 783

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRABINA
13,5 km, odjezd vlakem do Přerova z Otrokovic v 6.15 hod.

7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRADLO – NÍZKÝ JESENÍK
13 km, odjezd vlakem ze  Zlína střed v 5.50 hod.

10. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMYKÁNÍ HOR – JESENÍKY, VŘESOVÁ 
STUDÁNKA

14. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TROJÁK - PANÁČOV
12 km, odjezd na Troják z AN Zlín v 7.50 hod., nást. č. 5.

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UH. HRADIŠTĚ – MĚSTSKÝ TURISTICKÝ OKRUH 
Odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.16 hod.

24. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRABĚCÍ
17 km, odjezd do Havřic vlakem v 6.17 hod. z  Otrokovic.

28. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITOVELSKÉ POMORAVÍ+PIVOVAR
9 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.16 hod.

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, 
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
Výjimky:
3. listopadu 9 - 13.30 hod.; 4. listopadu 14.30 – 20 hod.
5. listopadu 6 - 11/16 – 21 hod.; 12. listopadu do 19 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 – 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12.30 - 16/18 – 20 hod.
so . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 – 19 hod.
ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.

Výjimky: 5. listopadu 16 – 20 hod.; 12. listopadu do 19 hod.

25M KRYTÝ BAZÉN
so . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 – 19 hod.
ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Výjimky:
3. listopadu 10 – 20 hod.; 25. listopadu 15 – 19 hod.
10., 11., 17., 18. a 24. listopadu zavřeno

 ■CVIČENÍ, AEROBIK
čt 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STEP TOTAL BODY
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

Středy 17 – 19 hod. . . . . . . . . . . . obch. centrum, Kvítková
ZUMBA PRO SKLÁDANKU
Senioři a postižení zdarma, dospělí 50, studenti 40 
Tel. 774 958 197, www.skladanka.wbs.cz

po 19 – 20 hod. . . . . . . . . .Dům kultury, 2. p, dveře č. 325
MIX AEROBIK

pondělí a čtvrtek 18.45  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ NA VELKÝCH BALONECH
Štefánikova, 773 628 904, flex.ex.fit@gmail.com (hlásit se předem)

úterý 18.00 hod., 9.ZŠ, Štefánikova . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELAXAČNĚ-REKONDIČNÍ CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ 
ZÁDA 
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

 ■CVIČEBNÍ HODINY 2012/2013 
T. J. SOKOL ZLÍN - ODBOR VŠESTRANNOSTI
Tel. 603 750 367, 777 771 276

St 17 – 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.ZŠ (Bartošova čtvrť)
RODIČE + DĚTI

út, čt 10 – 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna
BATOLATA

Po 17 - 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna
Čt 17 - 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. ZŠ (Komenského I.) 
ML. ŽÁKYNĚ

St 17.30 – 18.45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna
Čt 17 - 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. ZŠ (Komenského I.) 
ML. ŽÁCI

Po 18 - 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna
Čt 18 – 19.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. ZŠ (Komenského I.) 
ST. ŽÁKYNĚ

St 18.45 - 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna
Čt 18 – 19.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. ZŠ (Komenského I.) 
ST. ŽÁCI

Po, st 19 - 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna 
Dorost

Čt 19.30 - 21  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. ZŠ (Komenského I.)
VOLEJBAL – DOSPĚLÍ

Čt 19.30 - 21  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. ZŠ (Komenského I.) 
VOLEJBAL – SENIOŘI

St 18 - 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna 
ZDRAVOTNÍ TV PRO ŽACTVO

Po 20 - 21, St 19 - 20  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna 
ŽENY KONDIČNÍ CVIČENÍ

Po 9 - 10, Čt 18 - 19. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna 
SENIORKY

Út 16.45 – 18.15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sokolovna 
JÓGA

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

4. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, Mostní
ŠK ZLÍN B - PRUŠÁNKY (2. LIGA)

25. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . herna UTB, Mostní
ŠK ZLÍN A - STARÉ MĚSTO

 ■BASKETBAL
www.skbzlin.cz

4. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – KARA TRUTNOV (I. LIGA MUŽŮ)

16. listopadu v 18 hod.
ZLÍN – KRNOV U19, OP STŘ.M Ž+U19 JUNIOREK

17. listopadu ve 14.30 hod. . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ, LIGA U19 JUNIORŮ

17. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – LOKOMOTIVA LIBEREC, II. LIGA ŽEN

18. listopadu v 9 hod. . . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – BC NOVÝ JIČÍN, LIGA U19 JUNIORŮ

18. listopadu v 11.30 hod. . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – B. JABLONEC NAD NISOU, II. LIGA ŽEN

18. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – SOKOL VYŠEHRAD, I. LIGA MUŽŮ

24. listopadu ve 14.30 hod.  . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – BA SPARTA, EXTRALIGA U17 KADETŮ

25. listopadu v 9 hod. . . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – SRŠNI SOKOL PÍSEK, EXTRALIGA U17 
KADETŮ



x = star diameter

Financial Blue on white

White or Financial Blue on Arrowsilver

White or Financial Blue on grey gradient

White or Financial Blue on dark background

White or Financial Blue on dark image

Financial Blue on light image

01 Mar 2012 | page 40

Secondary word element (company name) & logotype (label) 
on various backgrounds

Financial Services brand elements | Colours

The logotype (label) always appears in
Financial Blue with white lettering. In 
contrast, the color of the secondary word 
element (company name) is selected 
based on the background color. No other 
stylistic elements are used to identify
specific markets. Using the original design 
will establish a stronger association with 
the Mercedes-Benz brand. 

MB-Citan MG inz_Samohyl 190x136mm.indd   1 11.10.12   12:44

CENTRUM PÉČE 
O KŮŽI A SRST

VETERINÁRNÍ

CE
O

Veterinární klinika
AAnimalCare
Hornomlýnská 839, 760 01 Zlín
info@veterina-zlin.cz 
www.veterina-zlin.cz

www.veterina-zlin.cz tel.: 576 776 287, 605 974 874

péče o problémovou 
kůži a srst všech zvířat

stříhání a trimování

regenerace kůže a srsti

řešení problémů 
s nadměrným línáním

hydroterapie, ozonoterapie

KLINIKA
V CENTRU ZLÍNA

MVDr. Michael Javora a kol.

Ordinační hodiny pondělí - pátek 0800 - 1900sobota 0900 - 1200mimo ordinační hodiny volejte:POHOTOVOST 24/0tel.: 605 974 874



30

Zemřel  
Miloslav Petrusek � � � �
Všechny nekrology věnované Miloslavu Pe-
truskovi, písemné i vyslovené, měly jeden 
společný rys. Zmiňovaly ho jako nejvýznam-
nějšího českého sociologa posledních dese-
tiletí a zároveň hodnotily jeho „pedagogické 
mistrovství“, což je termín, který Milan ob-
čas v žertu užíval, nikoliv ovšem s souvislos-
ti s vlastní osobou.
Byť Miloslav, slyšel na Milana. Já si ho pa-
matuji z fotografie na nástěnce, která vise-
la na schodišti jedenáctileté střední školy 
v Uherském Hradišti pod nadpisem Naši 
nejlepší. To bylo v roce 1953, kdy jsem se 
jako třeťák díval na maturanty a on byl nej-
lepší z nejlepších.
V roce 1962 jsem nebyl přijat na vysokou 
školu podle vlastního výběru, a tak nastalo 
rychlé rozhodování – na hnojárnu (vysokou 
školu zemědělskou) nebo na pajdák (pe-
dagogický institut), tedy na školy, kam bra-
li všechny přebývající bez ohledu na jejich 
možné škraloupy a nedostatky.
Stal jsem se tedy studentem Pedagogické-
ho institutu v Gottwaldově. Tento ústav sice 
nepatřil k nejdokonalejším vzdělávacím za-
řízením, měl ale zároveň i velké přednosti. 
Například naši studijní skupinu tvořilo šest-
náct dívek a já. 
Především ale na škole působili chytří mla-
dí kantoři a já jsem měl štěstí, že jsem se 
s částí z nich potkal na katedře marxismu-
-leninismu, protože si mě vybrali jako po-
mocnou vědeckou sílu. Pedagogem katedry 
a učitelem logiky byl i Milan Petrusek. To on 
(prý) řekl, že mám pro pomocné vědecké 
usilování tu nejlepší kvalifikaci, protože su 
z Hradišťa.
Nikdy mu za to nepřestanu být vděčný. Pra-
videlná setkávání a debaty s Jindřichem 
Pytelou, Aloisem Glogarem, Janem Papi-
cou, Zdeňkem Strmiskou i dalšími a téměř 
každodenní kontakt s Milanem, to byla pro 
mne opravdová Univerzita. Milan mezi námi 
ihned zrušil vztah učitele a žáka a začalo 
přátelství, které trvalo padesát let. Už ten-
krát fascinoval obrovskou sečtělostí jak lite-
ratury odborné, tak i beletrie, a já jsem hlav-
ně jeho zásluhou utrácel katedrový honorář 
v knihkupectví. Za 200 korun se v polovině 
60. let dalo koupit i 15 knížek. Stačilo, aby 
se Milan zmínil, a já jsem hned četl a hlavně 
– vzápětí s ním o tom diskutoval. 
A nejen ve škole. Také (a občas především) 
ve snack baru na nám. Míru, u Malotů, 
na Myslivně, v Zimní zahradě na hotelu 
Moskva, někdy i na Vršavě. Prošel jsem 
tak univerzální výchovou – dozvěděl jsem 
se hodně podstatného o Masarykovi, de-
batovali jsme o Kafkovi, dohadovali se nad 
Fellinim, reflektovali socialismus a poprvé 
jsem ochutnal fernet. Samozřejmě nešlo 

nezmiňovat problematiku vztahů k ženám 
– to prosím v Gottwaldově a na Pedagogic-
kém institutu! Odhaduji, že tehdy připadalo 
asi tak 8 žen na jednoho chlapce. Z takové 
inspirace vznikla i poema o lipicánech, vy-
znávající se z obdivu k ženám… A Milan byl 
v tomto ohledu také obdivuhodný.
Potom přešel do Prahy, aby se mohl věnovat 
oboru, na který se dlouho připravoval, „omi-
lostněné“ vědě - sociologii. Četl odbornou 
literaturu anglickou, německou, ruskou, pol-
skou, podílel se výrazně na všem důležitém, 
co se událo, učil na Karlově univerzitě a stu-
denti ho zase milovali. Proto také po r. 1968 
špatně skončil. Pro nastupující neschopné 
musel být brilantní myslitel Petrusek nepři-
jatelný. Tehdejší absurdní situaci vystihuje 
fakt, že ho „zachránily“ vážné zdravotní 
problémy, takže mohl zůstat ve škole. Jako 
pomocný knihovník zapisující na kartičky 
přírůstky knižního fondu. 
On ale pořád četl a psal a nakonec začal 
s kolegou Alanem vydávat sociologický sa-
mizdat. Zůstával tak stále v oboru, a proto 
mohl po Listopadu jako děkan přebudovat 
bolševickou fakultu žurnalistiky na uznáva-
nou a prestižní Fakultu sociálních věd Uni-
verzity Karlovy. Něco o tom vím. Učil tam 
i mého syna. A zásluhou Petruskova učení 
i jeho organizátorských schopností a kon-
taktů (přivedl do školy skvělé pedagogy 
včetně exulantů) se mému synovi dostalo 
vzdělání, o jakém se mně ani nesnilo. Kruh 
se tak uzavřel. Milanova maminka učila 
mou ženu na národní škole, Milan pak otce 
i syna a to nezapomenutelně!
Když se loučíme s člověkem, kterého jsme 
měli rádi a obdivovali jej, velmi často se 
uchylujeme k frázím. Najednou nám jazyk 
neposkytuje možnosti, jak svůj vztah vy-
jádřit neotřele a opravdově. Ani já nebudu 
originální. 
Na Milana Petruska nikdy nezapomenu. Ne-
mohu totiž zapomenout na někoho, kdo se 
stal součástí mne samotného.  Jan Gogola

Jan Gogola a Miloslav Petrusek (vpravo). /  foto: archiv 

město zlín

Když bilancoval Baťa
Kampaně politických stran nejsou nic nové-
ho. Stejně tak nejsou novinkou ani následná 
bilancování. Pro ilustraci přikládáme přepis 
materiálu vydaného firmou Baťa v roce 1927. 
Materiál byl jedním z nástrojů volební kampa-
ně a bilancoval to, co se za poslední čtyři roky 
podařilo splnit. 
Na materiálu je zajímavá především napros-
tá konkrétnost a stručnost. Potenciální voliči 
nejsou ohromováni velkými gesty, ale jsou jim 
nabízeny kroky ke zplepšení každodenního 
života.  

Více důvěry – více služby
Volby do obcí roku 1927
Splněný program
V našem programu z roku 1923 učinili jsme 
následující sliby:
1. Opatřiti obci půjčku na levný úrok 4 pro-
centa.
Stalo se.
2. Zaříditi na vlastní náklad pro Zlín a Paseky 
síť střídavého proudu.
Stalo se.
3. Přičiniti se, aby ve Zlíně úřadoval co nejdří-
ve silniční okresní výbor.
Stalo se.
4. Zřízení cest a kanalisace pro nové závodní 
čtvrtě zaplatiti sami.
Stalo se.
5. Starat se o čištění ulic na vlastní náklad.
Stalo se.
6. Každou smlouvu uzavřenou s obcí uveřej-
niti.
Stalo se.
7. Všichni ti, kteří budou zvoleni na kandidát-
ku zaměstnanců fy T. & A. Baťa, budou praco-
vati zdarma.
Stalo se.
8. Každý účet, který za naše dodávky podáme 
obci, uveřejniti.
Nestalo se, protože jsme obci všechno do-
dávali zdarma.

Za zaměstnance T. & A. Baťa
Tomáš Baťa

a na závěr



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

nad 25.000kč (BEZ DPH) získáte poukaz na

nad 45.000kč (BEZ DPH) získáte poukaz na

nad 70.000kč (BEZ DPH)  získáte poukaz na
nákup zboží v hodnotě 

 

 

10.000kč

 

 

7.000kč
nákup zboží v hodnotě 

 

 

4.000kč
nákup zboží v hodnotě 

Poukaz platí na odběr zboží v Alza.cz

Žádost o kupon lze uplatnit do 31. 3. 2013

Poukaz platí na odběr zboží v Alza.cz

Poukaz platí na odběr zboží v Alza.cz

tel.: 777 770 799
OC DOMUS, Zlín 4 - Malenovice,
tel.: 777 770 799

nové expozice
nové kolekce

obkladů a dlažeb
nové serie

designových
vodovodních

baterií
a zařizovacích

předmětů

nyní v nabídce:

www.duda-koupelny.cz

OD NÁVRHU PO REALIZACI

NOVÉ
EXPOZICE



2369_pf_regio_inzerce_4Q_92x136.indd   1 22.10.12   13:45

sleva 10% na dárkové balíčky*
* - slevy a slevové kupony nelze sčítat. Sleva je uplatnitelná pouze oproti 
předložení tohoto kuponu a platí na všechno zboží do 30.11.2012.

zde odtrhněte

Najdete nás na Soudní ulici 5549
nebo na www.facebook.com/fooddeli

Přijďte si sestavit svůj originální dárek
a získejte slevu 10%.

Už jste obdarovali své blízké
 gurmánským zážitkem v podobě dárku 

z kvalitních potravin?

Slevový kupon


